

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, poza 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przewodnik z przesyłką pocztową, wynosi rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ obejmuje cało- i półroczni abonaci bezpłatnie, jednakże ni tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 30 ct., drudzy 20 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Podnoszenie literatury obliczają się po 7 centów kalendarzowa po 3 ct. od miszra jednego wiersza.  
Literatury przyjeżdżają w Austrii i Niemczech wszystkie agencya agentów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. & d. m. a. 4, Rue Clément 4.

## Zaproszenie do przedpłaty

Przedpłata na „Gazetę Lwowską“ wynosi całorocznie w miejscu (od 1 stycznia do końca grudnia) 12 zł., pocztą 16 zł.; półrocznie (od 1 stycznia do końca czerwca) w miejscu 6 zł., pocztą 8 zł.; ćwierćrocznie (od 1 stycznia do końca marca) w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

Prenumeratorowie cało- i półroczni (którzy prenumerują od 1 stycznia do końca grudnia, lub od 1 lipca do końca grudnia) otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 9 grudnia.

W najlepszą porę przypadła kilkudniowa przerwa w posiedzeniach Izby deputowanych, bo piątkowa scena podczas mowy ministra-prezydenta hr. Taaffego wprowadziła w taki nastrój koła poselskie a mianowicie mniejszość Izby, że pauza krótka pozwalająca nerwom wrócić do równowagi, będzie dobroczynną dla poważnego traktowania dalszych spraw. Scena ta była niezrozumiałą dla nas ze sprawozdań telegraficznych a obszernie sprawozdania dzienników wiedeńskich i wszystkie ich komentarze wcale nie wyjaśniają sprawy tak, żeby oprzeć się można przykreemu przeświadczeniu, że mniejszość uważając spokojny i poważny tok prac parlamentarnych za niezgodny z własnymi interesami partyjnymi wywołuje starcia żywsze i dąży do postawienia sprzeczności politycznych na ostrzu.

Minister-prezydent hr. Taaffe w swojej krótkiej ale jędrnej mowie piątkowej wygłosił tylko te wniosłe zasady, których wcieleniem miała i ma być konstytucya austriacka, których urzeczywistnienie hegemonia jednego stronnictwa udaremniała długo z wielką szkodą dla ustalenia się wewnętrznych stosunków państwa, dla jego rozwoju i siły. Pojednanie i zjednoczenie wszystkich narodowości państwa na gruncie wspólnej konstytucyi — oto treść mowy hr. Taaffego. Nikt zapewne nie poważy się zaprzeczyć, że ta zasada ma stanowić główną przewodnią myśl konstytucyi

austriackiej. Nawet wtedy, gdy stronnictwo tz. wiernokonstytucyjne, pewne swej większości na pozór niewzruszonej, czynami popadało często w sprzeczność z tą główną zasadą konstytucyi, głośno brzmiały w szpaltach jego organów i w ustach jego posłów frazesy o gotowości do ustępstw, o chęci sprowadzenia wszystkich żywiołów opozycyjnych na grunt konstytucyjny. Gdy przy końcu r. 1878 stronnictwo wiernokonstytucyjne zachwiane w panowaniu i rozdwojone najpierw kwestyą ugodową, a później sprawą okupacyi, przeczuwać zaczęło swój upadek w blizkiej akeyi wyborczej, samo zwróciło się do Czechów z projektem ugody. Nawet główny koryfeusz stronnictwa, dr. Herbst, miał udział w tym niespodziewanym zwrocie. Byłto krok świadczący, że stronnictwo, które nazwało się wiernokonstytucyjnym i przypisuje sobie wyłączną rolę opiekuna konstytucyi, nie może patrzeć obojętnie na zupełną bezczynność żywiołu tak silnego i kwitującego jak Czechy. Gdyby ta zeszlorożna próba była szczerą, gdyby stronnictwu wiernokonstytucyjnemu zależało było na urzeczywistnieniu zasady konstytucyi a nie na pozorach tylko, stanowisko jego wobec hr. Taaffego byłoby dziś całkiem odmienne.

Presse, która broni konstytucyi konserwatywnie i wyrwale, odkąd ona istnieje, nie umie wytłómaczyć piątkowej sceny inaczej jak chyba podniesionym głosem hr. Taaffego. Jakże ta naiwna uwaga dobrze charakteryzuje brak wszelki rozumnego powodu do wzburzenia lewicy! Jeżeli hr. Taaffe mówił rzeczywiście podniesionym głosem, to fakt ten tłómaczy zupełnie nietylko prowokacya, której następstwem była ta

mowa, lecz także hałas, który na krzesłach lewicy powstał zaraz po pierwszym zdaniu wypowiedzianem przez ministra-prezydenta. Trzeba było głośniej mówić, aby być słyszonym. A jeżeli już ton ma rozstrzygać o rzeczy, to cóż powiedzieć o hałaśliwej scenie wyprawionej przez lewicę, o wrzawie, w której prym widł deputowany Schönerer w sposób godny znanego z głośnej (w dosłownem tego wyrazu znaczeniu) roli posła węgierskiego Madarasz? Nie potrzebuujemy przypominać znanych wystąpień p. Schönerera w dawnej Radzie państwa, wystąpień tak szydzących z pojęć o lojalności poselskiej i w ogóle obywatelskiej, że przy wyborach tegorocznych poseł ten stoczyć musiał walkę właśnie z wyborcami wiernokonstytucyjnymi. Jest to szczególnie wcale nieobojętny dla charakterystyki piątkowej sceny w Radzie państwa.

## Rada państwa.

(XXV posiedzenie Izby poselskiej).

\* \* \* Wiedeń, 5 grudnia. (Korespondencya Gazety Lwowskiej). Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godz. 11.

Z ministerstwa handlu wniesiono do zatwierdzenia deklaracye zamienione między rządami austro-węgierskim a francuskim o prolongacyi konwencji handlowej z dnia 20 stycznia r. b.

Towarzystwo gospodarskie we Lwowie petycyonuje o zmianę noweli z dnia 6 kwietnia r. b. do ustawy o regulacyi podatku gruntowego. Rada państwa w Chrzanowie petycyonuje o wydanie noweli §. 45 ustawy wojskowej.

Izba przystępuje do porządku dziennego, t. j. do dalszego ciągu dyskusyi szczegółowej nad §. 2gim projektu o prolongacyi

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego e. i k. Apostolska Mość raczył najlaskawiej nadać godność e. k. podkomorzego starostwie powiatowemu w Gródku, Ludwikowi Nikodemowi księciu Łódzia-Ponińskiemu.

### Dodatek na azio

do opłat za jazdę i frachty na austriackich kolejach żelaznych.

Począwszy od 10 grudnia 1879 aż do dalszego rozporządzenia nie będzie pobierany dodatek na azio do opłat kolejowych w srebrze oznaczonych.

## Fragmanta towarzyskie.

VII.

Obok panienek, które wylatywały z sieniawskiego gniazda, były także i kobiety, które z wdzięcznością do tego gniazda wracały. O jednej z nich, hr. Eleonorze Dembińskiej, mówiliśmy na innym miejscu, drugą była pani Teresa Jawornicka, córka Ksawerego hr. Miera, brata Feliksa Miera, byłego posła austriackiego w Neapolu i Brukseli. Hr. Ksawery wczesnie swą córkę odumarł a na łóżu śmiertelnym oddał ją w opiekę księżnie marszałkowej Lubomirskiej. Dopóki księżna mieszkała w Łańcucie, panna Mier u niej bawiła, i tam za miłość umiała się wywdzięczać miłością.

Do domowników łanuckiego dworu należał ociemniały staruszek, pan Ignacy Gabard, francuski emigrant, dawniej rządcą majątku księżnej marszałkowej. Cała rodzina ks. Lubomirskich i hr. Potockich najczulszą go otaczała życzliwością. Otóż panna Mierówna wzięła sobie za zdanie swego pobytu w Łańcucie, aby ciemnemu starcowi uprzyjemnić chwile; prowadziła go z pokoju do pokoju, czytywała mu książki, całem sercem przywiązała się do nieszczęśliwego. Francuz nawzajem okazał jej swą wdzięczność; umierając bowiem zapisał jej swój majątek Hussów.

Gdy księżna marszałkowa wyjeżdżała na stałe mieszkanie do Wiednia, pozostawiła swą pupilkę u księstwa Czartoryskich, obawiając się, że panience trudno będzie pójść za mąż pomiędzy Niemcami. Przewidywanie księżnej o tyle było prawdziwem, że panna Mier szybko pomiędzy Polakami poszła do ołtarza z panem Eustachym Jawornickim; młode

małżeństwo zamieszkało w odziedziczonym po Gabardzie Hussowie, a sąsiadując z Sieniawą, należało do zwyczajnych tam gości.

Za dalekobyśmy się zapuścili, gdybyśmy chcieli wliczać wszystkie rodziny, które połączone węzłami wdzięczności, przyczyniały się do ożywienia Sieniawy i nadania jej pewnej patryarchalnej cechy. Gdy też nadeszły imieniny księcia, albo inna jaka uroczystość, to w dużej sali sieniawskiej znalazło się całe obywatelstwo z Przemyskiego i Rzeszowskiego, a nie dziw, że w ten sposób zapatrywania, które tam panowały, rozchodziły się po San i po Wisłę. Najświetniejszą taką chwilą sieniawskich salonów było bezsprzecznie przyjęcie cara Aleksandra, który wracając z wiedeńskiego kongresu z końcem roku 1818, odwiedził książąt Czartoryskich.

Było to 26 grudnia 1818 r. Cesarz, jadąc na Łańcut i Przeworsk, stanął około godziny 7mej wieczorem wraz z księciem Włocławskim, swym adiutantem, w Sieniawie. Księstwo liczne w swym domu zgromadzili towarzystwo, na powitanie jednak imperatora wyszła do sieni tylko księżna rodzina.

W zapiskach Ksawerego Preka, znajdujących w bibliotece Jagiellońskiej w Krakowie, jest mała akwarelka przedstawiająca w nader charakterystyczny sposób ową chwilę, kiedy cesarz, porozmawiawszy poprzednio z gospodarstwem domu w osobnym pokoju, ukazuje się we drzwiach sali, prowadząc pod rękę księżną generałową. Chwila ta była bardzo uroczysta dla sieniawskich gości, a jeden z domowników pisał, że nigdy nie widział tak świętego zgromadzenia ani „piękniejszej postaci, jaką miała sala sieniawska, która nigdy się z tej strony nie odznaczała.“ Od komina w półkolu stały meżatki w krótkich wąskich sukniach, z ogromnymi czepekami na głowie. Pierwszą, najstarszą była pani Maciejowa Krasicka, następowaly: pp. Drohojewska, dwie Dembińskie, Kocha-

nowska, Mierowa, Prekowa i t. d. „Po jakimś ustępie stały panienci, z drugiej zaś strony formowali półkole militarni, na ich czele generał, pułkownik i trzech oficerów, dalej ksiądz Starczyński, Bukowski, dwóch Dembińskich, Aleksander Stadnicki, Jan Stadnicki, Rosnowski i Miecio Drohojowski, Osobno w tyle stali: kreiskapitan miejscowy, dwóch komisarzy i inżynier, oddzielnie ku drugim drzwiom stali obywatele nie mundurówi.“

Nastąpiło przedstwienie; „księżna prezentowała dauny wymieniając tylko nazwiska, a panny razem wszystkie dygały.“ Przy przedstawieniu cesarz z nikim nie mówił, po czem „poszedł ku stolikowi, a proszony aby usiadł, nie chciał tego uczynić przed damami, owszem sam trzy krzesła przysunął i dopiero usiadł między księżną generałową i Wirtemberską. „Znowu grzeczne oświadczenia — opisuje dalej ksiądz Starczyński — podają herbste, cesarz nie przyjmuje, aż po księżnie Wirtemberskiej; następują lady, cesarz podaje jedną fufarkę — Wirtemberskiej, drugą Krasickiej — dopiero sam bierze.“

Nie obeszło się bez promowowania różnych interesów — co księżna wzięła na siebie. Przedwzrostkiem przedstawiła Gustawa Drohojowskiego, który nogę pod Mołajskim utracił i prosił o krzyż i rangę. Cesarz mówił z nim i rezolucyę obiecał... Następnie przedstawili się Dembińscy, dziękując za łaskę okazaną Maksymilianowi Fredrze przez to, że mu pomógł do otrzymania ręki panny Golowin. Cesarz zapytał, czy jest kto tego imienia pomiędzy obecnymi? Przywołany Henryk Fredro usłyszał grzeczne dla Maksymiliana wyrazy, z oświadczeniem:

— Si vous avez quelque commission pour lui, je m'en chargerai...

Księżna przedstawiała następnie imperatorowi byłych oficerów wojsk polskich. Aleksandra Stadnickiego sam poznał po krzyżu wojskowym, a Stasia Preka zapytał:

— Avez vous fait la campagne de 1812? — i śmiejąc się, dodał — et vous etiez à Moscou?

Mówił także z Sewerynem Drohojowskim, poczem wrócił na swe miejsce, a księżna zaczęła go prosić, aby zanocował, ale cesarz się wymówił, dodając, że przy licznych zjeździe mógłby pozbawić kogoś noclegu, a może którą z pań, coby mu spać nie pozwalała, zresztą dodał zamysłony:

— Il y a des personnes, qui m'observent, qui sont à mon pisté; on pourrait dire en Galicie, que je veux corrompre les cocurs et je ne veux que les gagner.

Ztąd, też gdy księżna zaczęła uwielbiać jego dobrodziejstwa dla Polaków, a zwłaszcza w czasie sejmku, rzekł:

— Ce n'est pas tout, à la diète future je veux faire d'avantage; je me flatte d'être aimé des Polonais, et je le veux mériter.

Po chwili poleciła księżna Janowi Stadnickiemu, aby urządził mazurę, sądząc, że i cesarz bawie się rozpocznie, cesarz się jednak wymówił, gdyż według greckiego obrządku adwent się już rozpoczął, ale stojąc przy kominku z księżną Wirtemberską, z pogodnym czołem przypatrywał się niekłamanej ochocie tancerzy.

— Chez nous à Varsovie — zauważył do Zosi Matuszewicz — les dames dansent aussi bien le mazuruk, mais les cavaliers ne dansent pas aussi bien comme ici, au moins je ne les ai pas vu.

I nie dziw, że monarcha zrobił tę uwagę, bo gdzie Jan Stadnicki rej wodził w mazurze, tam nikt z tancerzy prześcignąć go nie potrafił. Żaden bal, żadne wesele albo imieniny w Przemyskiem i Rzeszowskiem bez niego się nie odbywały, a osobliwie w Sieniawie nie brak mu było animuszu, bo Zosia Matuszewicz na niego patrzyła. Późniejszy Lowelas, postrach mężów na dziesięć mil w około, kochał jeszcze wtedy pełnem młodzieńcem sercem pannę Zofię i rad był o.



prawomocności §§. 11 i 13 ustawy o sile zbrojnej. Paragraf 2gi mówi o prolongacji §. 13 również na lat 10, czyli o prolongacji ugody z Węgrami w kwestyi kontyngentów, podczas gdy §. 13, jak wiadomo, mówi o zachowaniu liczby 800.000 żołnierza stanu wojennego.

Pos. Tomaszczuk wnosi, aby w §. 2gim położono zamiast prolongacji na 10 lat tylko na 3 lata, t. j. do końca r. 1882 i wśród ciągłych a hucznych oklasków lewicy w umotywowaniu wniosku tego występuje przeciw gabinetowi Taaffego i nawet o sobie przeciw prezesowi ministrów, któremu czyni zarzut, że w r. 1868 stał na czele „bürgerministerstwa“, a dziś stoi na czele bezbarwnego, bezprogramowego gabinetu koalicyjnego, którego oblicze ku jednej stronie się uśmiecha, ku drugiej grozi. Widząc w powietrzu reakcję, prosi w imię wolności i konstytucjonalizmu, aby Izba przyjęła jego wniosek z krótszą prolongacją, niż jej domaga się gabinet.

Prezes ministrów hr. Taaffe (wedle stenogramu): Wysoka Izbo! Nie miałem zamiaru zabierać głosu w tej ważnej sprawie. Nie było też potrzeba, bo już z ławy rządowej broniono jej w sposób, jak wszyscy uznają, bardzo świetny. Dziś atoli mowca poprzedni zaszczycił mnie osobistą zaczepką; wypada mi więc wypowiedzieć słów kilka. Pan preopinant powiedział: „Prezes gabinetu, który dziś stoi na czele rządu jest ten sam, który stał na czele „bürgerministerstwa“ i — z góry proszę o wybaczenie, jeśli użyję wyrazu nieparlamentarnego — przedrwiwał to stanowisko moje. (Przećpa! po lewicy; głosy z prawicy: tak jest!) Panowie! Stałem na czele owego ministerstwa; powołało się na owo stanowisko zaufanie Cesarza JMci w czasach z pewnością trudnych; poszedłem za głosem Najj. Pana i przez czas dłuższy stałem na czele tego gabinetu. Rzeczy jednak ułożyły się tak, że przekonałem się, iż w ten sposób nie można dalej postępować, chcąc dobra Austrii (brawo, brawo, z prawicy) i nastąpiła katastrofa. Przypomniecie sobie panowie, że gabinet podzielił się na większość i na mniejszość. Na czele mniejszości ja stałem miałem zaszczyt i w memoryale mniejszości broniłem tych zasad, które i dziś jeszcze wyznaję. (Brawo z prawicy). Widziałem konieczność, że jeśli rzeczywiście ma istnieć w Austrii życie parlamentarne, parlament powinien być zupełny, aby wszystkie żywioły pięknego państwa naszego były tu zgromadzone i aby słowa ich ważyły na szali. (Brawo, brawo, z prawicy). Usiłowałem żywiłom reprezentującym piękne kraje, płacącym wielkie kwoty podatkowe i z pewnością uzdolnionym, stworzyć możność uczestniczenia w życiu konstytucyjnym. (Brawo, brawo, z prawicy). Głosy z lewicy: słuchajcie! słuchajcie! — to rzeczy niepojęte! — nie przecis ministrów, lecz konstytucyja stworzyła im możność! Do porządku! — Podczas tych krzyków oklaski z prawicy).

Prezes po niejakiem uspokojeniu się Izby powiada: Nie mogę przerywać mowy. (Głosy z lewicy: o tak!) Powołałbym pana

ministra tak samo do porządku dziennego, jak każdego członka wys. Izby; ale w wyrażeniu jego nie widzę nic sprzecznego z porządkiem. (Głosy z lewicy: konstytucyja daje tę możność!)

Prezes gabinetu hr. Taaffe tak mówi dalej: Dzięki Bogu (wesolość po lewicy) żywiły te uczestniczą dziś w życiu konstytucyjnym i zdaje mi się, że stał się wielki krok naprzód ku ukrzepieniu życia konstytucyjnego w Austrii. (Brawo! z prawicy). Wypowiedziano zarzut, że istnieje ministerstwo koalicyjne i że ono ku jednej stronie uśmiecha się, ku drugiej grozi. Ten gabinet koalicyjny jednak wziął sobie za cel pojednanie i porozumienie (brawo, brawo z prawicy), i ztąd zdaje mi się, że ten uśmiech, zwrócony zresztą nie ku jednej stronie, jest może w części usprawiedliwiony. Powiedzianno dalej, że rząd nie posiada świadomości swych celów. Rząd ma swój cel, a jest nim pojednanie narodowości w Austrii, a to na gruncie wspólnej konstytucyi austriackiej. (Brawo i oklaski z prawicy). Co do jednego punktu zgadzam się najzupełniej z szanownym preopinantem. Cech on większości austriackiej a nie narodowościowej. Na to zgadzam się zupełnie. W Austrii bowiem rozliczne są narodowości, których atoli prawa uszanować też należy. Gdy narodowości stać będą obok siebie w poczuciu swych praw i używaniu ich, wtedy z radością podadzą sobie ręce ku wspólnej pracy dla dobra całej wielkiej Austrii. (Brawo, z prawicy). Zgadzam się z preopinantem w tem, że nie można rządzić, jeśli Niemcy będą przyparci do muru; ale i Słowian do muru przypierać nie wolno. (Brawo i oklaski z prawicy). albowiem są równouprawnionymi czynnikami naszej Austrii, a gdy nawzajem między sobą i przez rząd będą uznane, wtedy, panowie, wszyscy też będą dobrymi Austriakami. (Brawo, brawo i oklaski z prawicy). Głosy przećpa po lewicy. Wielka wrzawa).

Pos. Tilszer po polemicznych uwagach przeciw Tomaszczukowi, który tylko w żywole niemieckim widział warunki i rękomię imperii et libertatis w Austrii, oświadcza się za §. 2gim wedle projektu rządowego, czyli wedle wniosku komisji.

Pos. Pirquet tłumaczy słowa prezesa gabinetu tak, że konstytucyja zdaniem hr. Taaffego nie była legalna, dopóki pewna frakcyja tej Izby nie zajęła swych krzesel w parlamencie. Dlatego słowa prezesa gabinetu sprawiły przykre wrażenie po lewicy. Mowca rozwodzi się dalej w duchu głosów, którymi przerywano mowę prezesowi gabinetu, a dalej oświadcza się za wnioskiem Tomaszczuka.

Minister obrony krajowej bar. Horst: Rząd już w dyskusji ogólnej oświadczył, że nie może zgodzić się na żaden wniosek z krótszym terminem, jak 10 lat. Mógłbym przeto poprzestać na tem, ale mając tu sprawę z nowym wnioskiem, zabieram głos ponownie, by oświadczyć się szczegółowo także przeciw niemu. Wnioskodawca przyznał, że widnokrąg polityczny jest zachmurzony, przyznał też, że nie wiadomo, kiedy burza wybuchnie; powinien przeto jako mąż spo-

trzymać jej rękę. Panna Zofia także, jak się zdaje, nie była przeciwną małżeństwu, z niewiadomych jednak przyczyn nie ukłękli nigdy przed ołtarzem. Pan Jan też już się nie ożenił, wyłysiał, ale mimo to do późnych lat mógł się szczycić niewieścią miłością.

Cesarz chwilę przypatrywał się zabawie, po chwili jednak wyszedł niepostrzeżenie z rodziną księcia generała, a późnym już wieczorem odjechał na wyraźne swe życzenie sankami, pomimo, że sanny nie było.

„Pożegnanie imperatora — pisze książd Siarczynski — z rodziną Czartoryskich, było pełne grzeczności i czułości, obiecał zjechać w roku przyszłym do Puław i zabawić z parę tygodni. Gdy przyszło do pożegnania ze starym księciem, rzekł tenże do cesarza:

— Przejęty jestem wdzięcznością, że WCMość raczyłeś mi zrobić zaszczyt i szczęście, jak najwyższe, tak może i ostatnie w życiu mojem. Nie mam ani słów ani sposobów do okazania Mu mej wdzięczności, ale przyjmij Najj. Panie życzenia i błogosławieństwo starca.

— Owszem — odpowiedział cesarz — proszę o to błogosławieństwo i nachylił głowę, a książę Jegomość podniesioną ręką błogosławił Mu, aby był zawsze wielkim i szczęśliwym w chwale i szczęściu poddanych mu ludów.

Nastąpiły potem serdeczne uściśnienia z księciem wojewodą, który go odprowadził aż do sanek i w sposób przyjacielski pożegnał.

Wsiadł tedy w otwarte sanki, przykryte dywanem, obwinąwszy się tylko w płaszcz, z kapeluszem stosowanym na głowie. Konie były księstwa jakoteż i sześciu kozaków jadących z pochodniami. Książę Wołkoński z imperatorskim doktorem wsiadli do półkrytego pojazdu, zaprzężonego pocztowemi końmi.

Wjechałszy w miasto, postrzegł cesarz w jednym domku przed kościołem światło,

tam kazał stanąć, wysiadł i zapukał. Gospodyni, która sama tylko była w domu, otworzyła z obawą pytając się:

— Czego chcecie?  
— Zagrać się — odpowiedział cesarz, bo było ze 12 stopni mrozu.

Wpuszczony, ubrał się po podróżnemu, wdział buty futrzane, szarawary futrem podszyte, lisją czapkę na głowę, futro na siebie, a na to wszystko dopiero płaszcz, poczem pożegnał gospodynię, dziwiąca się wszystkiemu i rozumiejącą, że to byli oficerowie. Odchodząc włożył jej cesarz 10 dukatów w rękę, które przyjęła, sądząc, że to krajczary, nie przypuszczając nawet, aby oficer miał dać więcej.

Była to pani Łukaszowa, żona służącego w piwnicy księstwa, który wówczas był w pałacu na usłudze i nierychło do domu powrócił. Rano dopiero dowiedział się o gościach i ujrzał dukaty.

Wszędzie, gdzie sam cesarz płacił, płacił wspaniale, ale gdzie płatnikowi dać rozkazał, tam nie znać było cesarza, i tak furmanom książęcym dano tylko po dukacie, a książęcym sześciu kozakom, którym cesarz od Tarnogrodu dalej do Biłgoraju prowadzić się kazał, nie się nie dostało.

Towarzystwo sieniawskie było zachwycone uprzejmością cesarza; pomiędzy pięć piękną osobliwie zyskał sobie Aleksander ogromne sympatye. „Kobiety przyznawały się do różnych rewolucyi we krwi — pisze ks. Siarczynski — jedne się śmiały, drugie płakały, czerwieniały się, bładły, ziewały, bicia serca doznawały, a do tańca zebrać ich już nie było można, tak były zajęte tem, co kto widział, słyszał i uważał. Nazajutrz to samo, Aleksander był w głowie, sercu i ustach, każde jego słowo, wszystkie grzeczności po sto razy były powtarzane i nigdy dosyć nie miały pochwał“.

K. Ch.

kojnie myślący uznać także, iż kwestya ciągnąca dziś na Europie w trzech latach nie będą usunięte. Nawet „przyjaciele pokoju“, ci idealisci, nie ludzą się, jak dowiodłem; tem mniej tedy my tu powinniśmy oddawać się złudzeniom. A gdyby po trzech latach dyskusye powtórzyły się w parlamencie i przypadły jednocześnie z wypadkami, wierząc, że byłyby w wysokim stopniu szkodliwe. Nie dowierzacie rządowi, więc wiercie przynajmniej prawidłem przyrodzonym. Stan dzisiejszy w Europie nazwaliscie chorobą; jam to sam przyznał, jest to ciężka choroba; ale jestem przekonany, że Europa wyleczy się z niej, a proces wyleczenia nastąpi z taką nieprzeartą siłą, iż nikt mu się nie oprze. A gdyby ktoś chciał opierać się wyzdrowieniu, rozbrojeniu, wszakże na to macie sposób w prawie doroecznego uchwalańia poboru rekruta.

Dyskusya zamknięta. Izba ma przystąpić do głosowania.

Prezes stwierdza, że do uchwalenia tego paragrafu potrzeba dwu trzecich głosów.

W imiennem głosowaniu nad §. 2gim wedle projektu rządowego jest za nim 174, przeciw niemu 155 głosów. Z Polaków przy głosowaniu nieobecni ci sami co wczoraj, a dodać należy do nich tak wczoraj, jak dziś posła Fedorowicza. Paragraf przeto upada.

W imiennem głosowaniu nad wnioskiem Tomaszczuka jest przeciw niemu 178 głosów, za nim 146 głosów. Wniosek przeto upada.

Paragraf 3ci z klauzulą wykonawczą przyjęto bez dyskusyi.

Komisya wnosi jeszcze rezolucyę: „Wzywa się rząd, aby nawet w granicach dzisiejszej organizacji wojskowej starał się o oszczędności nakazane finansowem i ekonomicznem położeniem rzeczy.“

Przeciw rezolucyi tej przemawia pos. Schönerer, bo na nie się nie przyda wzywać rząd do czegoś, czego nie robi. Mowca przypomina, że gdy w roku zeszłym obradowano nad prolongacją ustawy wojskowej na rok, głosowało przeciw dyskusyi szczegółowej 84 posłów z lewicy; obecnie zaś, gdy chodzi o prolongację na 10 lat, głosowało przeciw dyskusyi szczegółowej tylko 20 posłów. Dowodzi to, że nowa Izba jest więcej wroga ludowi, niż dawniejsza.

Prezes przyzywa mowę za to wyrażenie do porządku.

Pos. Schönerer. To przyzwanie do porządku zniewala mię wnieść, czego inaczej nie byłbym uczynił, aby pana prezesa ministrów przyzwano także do porządku za wyrażenie, iż dał Czechom możność wstąpienia do Izby. Wyrażenie to uważam za zaczepkę przeciw konstytucyi. Powtarzam mój wniosek. (Wielka wesolość).

Prezes. O tem pomówię pod koniec posiedzenia.

Pos. Schönerer. Nie mam nawet nie przeciw temu, żeby wniosek poszedł do druku. (Powtórna wesolość). Mowca powiada dalej, jakie rezolucye byłyby na czasie, mianowicie jedna: wzywa się rząd, aby jaknajwcześniej, oprócz już wniesionych projektów podatkowych wniósł szereg innych jeszcze; — a druga: wzywa się rząd, aby wniósł projekt ustawy, nakładającej 100 procentowy podatek dodatkowy na wyborców tych posłów, którzy głosowali za siłą zbrojną w liczbie 800.000 żołnierza.

Pos. Walterskirchen oświadcza, że będzie głosował za rezolucyą komisji jedynie dlatego, że skoro już wniesiona, trudno przeciw niej głosować. Dalej odpowiada mowca Henrykowi Clam Martinicowi na jego wyrażenie znane o *dédain*, mniemając, że kto czuje się obrażonym, ten powinien albo zatrzymać to dla siebie, albo jeśli już o tem mówi, nie ograżać się żadnem *ale*.

Poczem rezolucyę uchwalono. Przeciw niej głosuje znaczna część lewicy.

Prezes. Wracając teraz do wniosku pos. Schönerera, oświadczam, iż to zupełnie do mnie samego należy przyzywać kogoś lub nie przyzywać do porządku. W wyrażeniu pana prezesa ministrów zaś nie widzę niczego, coby się porządkowi sprzeciwiało.

Posel Schönerer prosi o głos. — Głosy: nie dać mówić! nie dać mówić!

Prezes: Proszę, to także do mnie samego należy. Posel Schönerer ma głos.

Pos. Schönerer: Skoro pan prezes mniema, że to do niego tylko należy przyzywać do porządku, nie pozostaje mi nie, jak tylko myśleć sobie, iż pan prezes ministrów zasłużył na to, aby go przyzwano do porządku. (Wielka wesolość).

Koniec posiedzenia o godz. 3. — Następne wieczorem o godz. 6.

(XXVI. posiedzenie Izby poselskiej.)

\*+\* Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godz. 6 wieczorem.

Z ministerstwa handlu wniesiono projekt o prolongacji traktatu handlowego z Niemcami najdalej do dnia 7 czerwca r. 1880.

Na porządku dziennym nasamprzód trzecie czytanie ustawy o sile zbrojnej, którą u-

chwalono 135 głosami przeciw 119 głosom.

Następują wybory do delegacyi do spraw wspólnych. Wybrani są:

z Czech: członkami Klier, Russ, Wolf- rum, Henr. Clam-Martinic, Lobkowie, Rieger, Zeithammer, Plener (na podstawie kompromisu); Scharschmid i Bareuther (46 głosami lewicy tylko; kandydaci czesey Jireczek i Gregr otrzymali tylko 43 głosów); zastępcami Stöhr i Matusz;

z Dalmacyi: członkiem Klaietz, zastępcą Borelli;

z Galicyi: członkami Chranowski, Czartoryski, Czerkawski Euż., Dunajewski, Grocholski, Jaworski, Smolka; zastępcami Rydzowski, Czajkowski;

z Dolnej Austrii: członkami Kuranda, Süß Edw., Ofner; zastępcą Kielmannsegg;

z Górnej Austrii: członkami Brandis i Gross (los tak bezpartyalnie rozstrzygnął, gdyż w wyborze obie partye miały po dwu kandydatów własnych i każda liczyła po 8 głosów); zastępcą Dehne (tu znów los rozstrzygnął, ale już na niekorzyść Zeilber- gera z prawicy);

z Saleburgii: członkiem Lienbacher; zastępcą Neumayr;

z Styryi: członkami Rechbauer i Walterskirchen; zastępcą Foregger (przed wyborem odczytano oświadczenie ośmiu posłów z prawicy, że wstrzymują się od wyboru, bo koledzy z lewicy, choć reprezentują właściwie mniejszą część ludności, nie chcą dać im żadnego delegata);

z Korutan: członkiem Ritter, zastępcą Nischelwitzer;

z Krainy: członkiem Hohenwart, zastępcą Poklukar;

z Bukowiny: członkiem Hormuzaki, zastępcą Kochanowski;

z Morawy: członkami Sturm, Fux, Loudon, Szrom; zastępcami Fanderlik, Promber;

z Ślązka: członkiem Demel; zastępcą Beess;

z Tyrolu: członkami Ign. Giovanelli i Hippoliti, zastępcą Zallinger;

z Vorarlberga: członkiem Oelz; zastępcą Thurnher;

z Istrii: członkiem Franceschi; zastępcą Witezicz;

z Gorycyi: członkiem Winkler; zastępcą Pajer;

z Tryestu: członkiem Wittmann; zastępcą Rabl. Wybory ukończone.

Porządek dzienny przeto wyczerpnięty. Pos. Posch jednak wywołuje jeszcze bardzo ożywioną dyskusyę, wnosząc, aby ze względu na to, że nowela o regulacyi podatku gruntowego już od sześciu tygodni jest w komisji podatkowej, uchwalono co następuje: „Poleca się komisji podatkowej, aby wniosła sprawozdanie o noweli do ustawy o podatku gruntowym w przeciągu tygodnia“. (Brawo! brawo! z lewicy. Niespokój po prawicy).

Pos. Lienbacher sprzeciwia się wzięciu tego wniosku zaraz pod obrady; wniosek taki powinien pójść najprzód do druku i być postawiony na porządku dziennym.

Prezes powołuje się na regulamin, który jego zdaniem wyraźnie przepisuje, iż wniosek taki natychmiast powinien pójść pod obrady.

Pos. Hohenwart dowodzi, że wniosek ten jako niedrukowany, nierozdzielony i nie będący na porządku dziennym nie może też być przedmiotem obrad.

Prezes oświadcza, że były już wypadki, iż przedmiot nie będący na porządku dziennym uchwałę Izby zdostawał się pod obrady.

Pos. Herbst dowodzi, że prezes ma słusność.

Pos. Foregger wnosi o zamknięcie dyskusyi. (Wielki niespokój i głosy przeciwnie z prawicy).

Uchwalono głosami lewicy, będącej chwilo w większości, zamknąć dyskusyę.

Pos. Dunajewski zabiera głos co do głosowania i powiada: Sposób, w jaki ten przedmiot dziś tu został wytoczony i ma być załatwiony, jest zupełnie nowy; nie przypominam sobie czegoś podobnego z całej mojej praktyki parlamentarnej. (Brawo! brawo! z prawicy). Nie nazwę tego zaskoczeniem z nienaeka (głosy: oho! oho! z lewicy), ale jest to coś bardzo podobnego, skoro bardzo wielu członków prawicy, nie domyślając się, iżby jeszcze coś zająć mogło, opuściło już salę. Nie uchodzi sprawić Izbie niespodziankę wnioskiem takim. Należy dać go do druku i postawić na porządku dziennym posiedzenia następnego (wesolość po lewicy) albo przynajmniej zwrócić się z zapytaniem do przewodniczącego komisji. Jeśli pos. Herbst przed chwilą mówił o niedorzeczności żądania naszego, jest to sposób dyskusyi parlamentarnej, który spokojnie pozostawiam sądowi wys. Izby. (Brawo! brawo! z prawicy) Zresztą, skoro już mamy głosować nad wnioskiem, proszę pana prezesa, aby zadał Izbie pytanie, czy do uchwalenia go potrzeba zwykłej większości, czy też dwu trzecich głosów. (Huczne brawo! z prawicy).



Prezes: Nie mogę odstąpić od mego zdania. (Głosne wołanie z prawicy: większość dwu trzecich głosów! — z lewicy zaś: głosować! głosować!) Moim zdaniem potrzeba tylko zwykłej większości. Nie mogę zapytywać Izby, jeśli regulamin jest jasny. (Brawo! z lewicy. Niespokój po prawicy). Jeśli zaś wys. Izba mniema, że nie zdolny do przewodzenia, gotowem każdej chwili ustąpić. Dopóki stoli tu zasiadam, będę się zwracał z zapytaniami do Izby wtedy tylko, gdy rzecz będzie mi wątpliwa. (Hucnie brawo! z lewicy). Proszę nie okazywać mi swojego zadowolenia, spełniam tylko obowiązek. Wypadek ten jest mi bardzo przykry. (Kilku posłów z prawicy prosi o głos.) Dyskusya już zamknięta; przystępujemy do głosowania. (Głosy z lewicy; głosować! głosować!)

Pos. Czartoryski: Ale my tu po prawicy mniemamy, że potrzeba większości dwu trzecich głosów. (Wielki niespokój po lewicy i głośne wołanie: Dyskusya zamknięta!). Pytam tedy pana prezesa, czy dyskusya zamknięta także już co do merytorycznej strony wniosku.

Prezes: Tak jest, dyskusya już zamknięta co do całego wniosku; a do uchwalenia go potrzeba zwykłej tylko większości. (Przećczą z prawicy).

Minister Prazak chce zabrać głos. (Protestują z lewicy).

Prezes: Z ławy rządowej każdego czasu wolno zabierać głos.

Minister Prazak przyznaje prezesowi słusność w interpretacji regulaminu co do wzięcia wniosku natychmiast pod obrady; co do uchwały jednak mniema, że wypadłoby zapytać Izbę, czy rozstrzyga zwykłą większość, czy dwie trzecie głosów, skoro już wynurzono o tem wątpliwość. (Brawo! z prawicy).

Prezes: Ponieważ przemawiał członek rządu, więc dyskusya ua nowo otwarta. (Wielka urzawa w całej Izbie. Z prawicy wołają: zamknąć posiedzenie! — z lewicy: nie! nie!)

Pos. Rechbauer ma głos.  
Pos. Foregger wnosi o zamknięcie dyskusyi.

W zwykłym głosowaniu nad tym wnioskiem nie ma decyzji; prezes chce zarządzić imienne głosowanie. (Głosy przeciwnie z woszech stron).

Pos. Rechbauer: Pan prezes już mi dał głos, więc korzystam z tego, by oświadczyć, że mojem zdaniem minister nie miał prawa mieszać się do wewnętrznych spraw Izby. (Oklaski z lewicy; głosy z prawicy: minister Prazak jest także postem!) Co do rzeczy samej, byłaby potrzebna większość dwu trzecich głosów, gdyby był wniosek, aby samą nowelę natychmiast wzięto pod obrady; ale do wniosku Poscha potrzeba tylko zwykłej większości. (Tak jest! tak jest! z lewicy).

Pos. Margheri wnosi o zamknięcie posiedzenia.

Wniosek ten przyjęto, (oklaski z prawicy), albowiem puste ławy prawicy zapełniły się zwolna w ciągu tej dyskusyi.  
Następne posiedzenie we wtorek.

#### (VIII. posiedzenie Izby wyższej).

\*+\* **Wiedeń**, 6 grudnia. (Korespondencya Gazety Lwowskiej.) Prezes hr. Trauttmansdorff zagaja posiedzenie o godz. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Książę Sapieha składa przyrzeczenie. Prezes ministrów wzywa na piśmie do dokonania wyboru do delegacyi. Wybór odbędzie się na posiedzeniu następnem.

Z Izby niższej wniesiono uchwalone ustawy.

Książę Fryd. Liechtenstein wnosi, aby ustawę o sile zbrojnej dziś załatwiono w pierwszym czytaniu wyborem komisyi. — Izba się zgadza.

Następują sprawozdania o petycyach, z których żadna nas nie obchodzi.

Dokonano następnie wyborów komisyi, mianowicie wojskowej i komisyi do rozpatrzenia stojącej dziś w pierwszym czytaniu na porządku dziennym ustawy o pomorze na bydko. Do komisyi wojskowej wybrani: hr. Falkenhayn, bar. Hye, ks. Khevenhüller, bar. Koller, hr. Lichnowski, p. Plover, bar. Rossbacher, p. Ant. Schmerling, hr. Widmann, bar. Engerth, hr. Haugwitz, hr. Mensdorff, p. Józ. Schmerling, ks. Kar. Schwarzenberg, hr. Wrba. Komisya ta zaraz się ukonstytuowała i wybrała p. Ant. Schmerlinga przewodniczącym.

W skład komisyi do ustawy o pomorze na bydko weszli: bar. Burg, bar. Felder, hr. Mitrowski, ks. Sapieha, ks. Kar. Schwarzenberg, hr. Vrints, bar. Washington, bar. Wehli, bar. Winterstein.

Koniec posiedzenia o godz. 12<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. — Następne nienaznaczone.

Podajemy dalszy ciąg mowy ministra obrony krajowej, generał-majora hr. Horsta, wygłoszonej na posiedzeniu Izby deputowa-

nych w d. 3 b. m. podczas rozpraw nad ustawą wojskową.

„Z powodu pewnej wzmianki uczynionej w rozprawie adresowej z odwołaniem się na stosunki zamorskie, wspomnę jeszcze o takich armiach, które, mówiąc językiem ekonomistów, oparły swój organizm na podziale pracy, t. j. o armiach werbowanych, ażeby panom udowodnić, że właśnie te armie są stosunkowo najkosztowniejsze, i że tylko bardzo bogate narody mogą pozwolić sobie takiego zbytku. Werbowana armia musi być bardzo dobrze płaconą, jeżeli ma służyć do utrzymania bezpieczeństwa publicznego w samym kraju a nie zmienić się w przytulisko indywiduów, niebezpiecznych dla porządku społecznego. Pozwólcie mi panowie wspomnieć o armii lądowej Wielkiej Brytanii. Pomijam wojska znajdujące się w Indjach, które są płatne z tamtejszego skarbu, a wspomnę tylko o wojskach czysto angielskich. Armia tedy angielska liczy 131.062 ludzi, 15.747 koni, 894 dział, i kosztuje 150,752.000 zlr. Siła zbrojna Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki na rok 1879/80 wynosi: Konnica 7829, artylerya 2630, piechota 11.205, inne zakłady 3097, cały stan armii 24.761 ludzi, co kosztuje razem 57,424.600 zlr. Jeden żołnierz w Anglii kosztuje tedy 1226 zlr, a w Zjednoczonych Stanach 2322 zlr. (Niespokój na prawicy). Po tych wywodach, moi panowie, zdaje mi się, mam prawo powiedzieć, że zarzut czyniony naszemu systemowi obronemu jest niesłuszny. Mimo to, moi panowie, nie zapominajcie i ja weale, że nawet ten stosunkowo niewielki ciężar gniecie zanadto naszą ludność; ale wszakże i przezaeni panowie z tej (lewej) strony Izby przyznali w swych wywodach, że nie możemy niestety pozbyć się tej „choroby“ — bo i ja tę licytację *in plus* sił zbrojnych nazywam chorobą — bez narażenia naszego stanowiska mocarstwowego i naszego wpływu.

Jeżeli, jak to zawsze czynią panowie z opozycyi, wskazywać będziemy ciągle na wzmaganie się wydatków na armię i jeżeli rok 1868 a względnie 1869 porównywać będziemy z terażniejszością, to zaiste podziwiam konsekwencyę, z jaką ci panowie ignorują wojnę z r. 1870/71 a względnie jej wielkie następstwa. Już w komisyi i przed kilku laty, głównie zaś w r. 1872 a następnie tu w Izbie mówiłem o tem, jakie następstwa pociągnęła za sobą ta wojna dla rozmaitych systemów obronnych w Europie. Moi Panowie! Nie potrzebuję wam mówić o tem, bo wiadomo wam wszystkim, że po roku 1871 odbyła się we wszystkich państwach formalna rewolucya na polu systemów obronnych i pomnożenia siły zbrojnej. Wiadomo panom także, i musicie nam w tej mierze oddać słusność, że pozostaliśmy przy naszym dawnym systemie obronnym i uczynili tylko to, cośmy uważali za niezbędnie potrzebne, ażeby systemowi obronemu przez ulepszenia wewnętrzne nadać większą trwałość i siłę. Tej okoliczności przypisać należy owe pomnożenie sił zbrojnych i ową różnicę, jaka zachodzi między r. 1869 a terażniejszością. Ale porównajcie Panowie pomnożenie sił zbrojnych u nas z ich pomnożeniem w innych państwach, a nie będziecie mogli odmówić nam świadectwa, że pozostaliśmy ile możności w najskromniejszych granicach.

Jeżeli szanowni panowie wskażecie na finansowe konsekwencye postępu techniki, to w takim razie moi panowie, nie mogę wam odmówić słusności. Wiercie mi panowie! Nietylko nasz minister wojny i ja, ale, jak mi się zdaje, wszyscy ministrowie wojny w całej Europie mają wstręt do postępów techniki (*wesołość*). Każdy minister wojny kładzie się wieczorem z trwogą do łóżka, czy też przypadkiem z rana nie wyczyta w gazetach doniesienia o jakim wielkim wynalazku (*wesołość*), który zmusiłby go stanąć przed reprezentacyą państwową i powiedzieć jej: „Proszę o nowe miliony, bo muszę uczynić zadość postępowi techniki.“ Ale, moi szanowni panowie! Cóż począć? Nawet większością dwóch trzecich nie można zatrzymać postępu ducha ludzkiego (*powszechna wesołość, oklaski z prawicy*) a dopóki, moi panowie, prostą uchwałą nie zdolamy powstrzymać tego postępu, dopóty jesteśmy bezbronni wobec milionów, które, być może, są jeszcze w perspektywie.

Co się zresztą tyczy wymagania wydatków od r. 1869 aż do dnia dzisiejszego, pozwolę sobie wspomnieć, że w obu częściach monarchii, razem wzięwszy, wzrost budżetu wynosi 195,032.925 zlr. a z sumy tej przypada tylko 13 milionów na większe wydatki wojskowe. Moi szanowni panowie! Ja nie chcę krytykować, bo mi nie przystoi krytyka; wysłałaby się ona nawet dziwną z tego miejsca, ale o jedną rzecz proszę was usilnie, t. j. o pobłażliwość dla tych 13 milionów (*oklaski z prawicy*). Rząd ma najsiłniejszą wolę iść wspólnie z wami, t. j. oszczędzać tyle, ile się da. (Brawo na prawicy). Inna to rzecz wszakże, jeżeli oszczędzając przy takim mechanizmie jak siła zbrojna, dojdzie się do punktu, w którym należy postawić sobie pytanie: czy też warto

jeszcze utrzymywać instrument w stanie niedostatecznym? I istotnie, moi Panowie, przy sile zbrojnej przychodzi się do punktu, w którym wszelkie wydatki mogą być po prostu groszem wyrzuconym (Głosy z prawicy: *Bardzo trafnie*). De tego stopnia nie wolno się posuwać, bo rzuca się na niepewną kartę obronność państwa, ażeby zaoszczędzić kilka milionów. (Brawo! z prawicy).

Po tych ogólnych wywodach przystępuję teraz do obu wniosków mniejszości, przyczem zmienia tylko porządek i wezmę najpierw wniosek niższości pokojowej. Niewinnie wygląda ten wniosek i jako taki został nam przedłożony, a mimo to moi panowie ma on głębokie znaczenie. Porusza on bardzo ważną kwestyę wojskową a mianowicie, czy służba trwać ma trzy lata czy dwa lata. Taka kwestya nie da się poprawką ujętą w 10 do 11 słów przemycić do ustawy; kwestya taka wymaga nadzwyczajnego, dojrzałego rozmysłu i została też u nas bardzo sumiennie rozbrana, bo dotrzymany słowa danego panu sprawozdawcy mniejszości, że rząd nie odrzuci już z góry tego wniosku, lecz podda go sumiennemu badaniu. Rzeczywiście zastanowił się rząd bardzo sumiennie nad tym wnioskiem, a jeżeli teraz oświadczam, że rząd nie może go przyjmując, to możecie być przekonani, że nie jest to prostym kaprysem, pasją żołnierską lub zabawką żołnierską, lecz, że przemawiają za tem ważne powody, które pozwolę sobie wyłuszczyć.

Co jest podstawą stanu prezenyjnego? Stan prezenyjny (czynny) jeżeli ma spoczywać na racjonalnych podstawach a nie być tylko zabawką wojskową, musi opierać się na kontyngencie rekrutów i na warunkach ich wykształcenia — i tu właśnie toczy się zacięty spór nad tem, czy służba czynna ma trwać dwa lata czy trzy lata. Kwestya ta odgrywa bardzo ważną rolę, bo jeżeli w zasadzie staniemy na stanowisku dwuletniej służby czynnej, to możemy istotnie niższości pokojowy stan czynny, jeżeli zaś nikt za takie niższości nie zechce wziąć odpowiedzialności na siebie, to należy spełnić warunki i stan czynny musi być wyższy. Przechodząc do naszych stosunków, moglibyśmy zaproponowane obniżenie stanu pokojowego o 22.000 ludzi zastosować tylko do piechoty, i to tylko do liniowej, nie chcąc redukować strzelców, których racya bytu polega właśnie na szerszym i wyższym wykształceniu. Liczba piechoty wynosi dzisiaj 120.160. Odrzucić od tej cyfry sumę 22 672 ludzi, zawartą w wniosku dep. Czédika, a zmniejszą się stan czynny na 97.488 ludzi. Coroczny kontyngens rekrutów wynosi 53.930 ludzi. Nie potrzeba być wielkim matematykiem, ażeby się przekonać, że 53.930 nie mieści się nawet dwa razy w 97.000. Przyjmując tedy wniosek dep. Czédika, zeszlibyśmy jeszcze poniżej dwuletniej służby czynnej.

A teraz pozwólcie mi panowie pomówić o dzisiejszem znaczeniu piechoty. Dep. Czédik i inni panowie z lewicy zrobili małe *salto mortale* wstecz; po za wojnę z roku 1870—71 i chcieli nam dowiedzieć, że ponieważ mieliśmy już niski stan prezenyjny, przeto możemy i dzisiaj zejść, jeżeli już nie na taki sam stan, to przynajmniej na niższy. Ale my ludzie fachowi a nadto odpowiedzialni nie tylko za wysokość, ale i za jakość tej armii, nie możemy wykonać takiego *salto mortale* wstecz. Musimy postawić sobie pytanie, jakie doświadczenia pozyczyniliśmy w ciągu wojny z r. 1870—71 w której po raz pierwszy obie armie były uzbrojone w karabiny odłytowe? W tej mierze, moi panowie, mógłbym wam przedłożyć sprawozdanie ekspertów, których wysłałiśmy na teatr wojny niemiecko-francuskiej. Na wszystko w świecie zaklinali nas oni, ażebyśmy z największą troskliwością kształcili naszą piechotę, bo zadania stawiane dzisiaj piechocie przy karabinach odłytowych, są nadzwyczajne; potwierdzi wam to każdy, co stał w ogniu karabinów odłytowych.

Moi panowie! Dzisiaj nie wystarcza piechocie mechaniczna dresura; należy także pielęgnować moralne jej czynniki aż do ostatecznych granic, a to, moi przezaeni panowie, nie jest rzeczą tak łatwą, jak się nam zdaje. Pewnego uzdolnionego żołnierza zapytano: „Na czem polega różnica między całkiem wykształconym już rekrutem a starym żołnierzem?“ Różnica wypada częstokroć, jeżeli tylko mechaniczną stronę mamy na oku, na korzyść rekruta, że wszyscy fachowi przyznają mi, że po ośmiotygodniowym ćwiczeniu i po egzaminie rekrut zna nierównie lepiej musztrę i obroty niż żołnierz, który służy już drugi albo trzeci rok, a mimo to nikt nie odważy się twierdzić, że woli świeżo wykształconego, mechanicznie obrotowego rekruta, niż starego żołnierza. Wyglądałoby to tak samo, jak gdyby ktoś prawnika, który tylko co złożył rygora z celujacym stopniem, uważał chciał za lepszego palestranta niż adwokata, który Bóg wie, jak długo wykonuje praktykę. (Głosy z prawicy: *Bardzo dobrze!*) Ów żołnierz tedy

odpowiedział na to pytanie: „Mój panie! Ta różnica polega na czemś szczególnem (*eigen-thümliches Etwas*) a to „osobliwsze coś“ jest pojęciem wszystkich wojskowych zalet“. I ja jestem w istocie w kłopotcie, jak mam panom wytłómaczyć bliżej to „osobliwsze coś“. Uczynię to może najlepiej anegdotką: W armii utrzymuje się dyktynka, że stary podoficer o siwym wąsie, który odbył już niejedną kampanię, poucał młodego rekruta o wojnie i o zaletach dobrego żołnierza, przyczem wykład swój zakończył temi słowy: „Słodko i błogo jest umrzeć za ojczyznę!“ Na to odpowiedział mu rekrut dobrodusznie: „Ale, panie kapralu, nierównie słodziej jest żyć dla ojczyzny!“ (Wesołość) Moi panowie! W tych słowach kaprala i rekruta mieści się to „osobliwsze coś“. Nim poważnie poznanie zawodu żołnierskiego zakorzeni się w rekrucie, który w pierwszych czasach służby przyjęty jest tęsknotą za domem i innymi uczuciami, a nie duchem wojowniczym i uczuciem poświęcenia, nim wszystkie zalety dobrego żołnierza w nim się rozwiną, na to potrzeba dość długiego czasu.

Zobaczmy, moi panowie, jakie stosunki panują pod tym względem w innych państwach. W Niemczech czas prezenyjny wynosi trzy lata, w Francyi pięć, w Rosyi trzy do sześciu, we Włoszech trzy a dla kawaleryi nawet sześć lat, a ileż to wagi przywiązują te państwa do tego, jak długo żołnierz powinien zostawać pod chorągwią, ćwiczyć i zaprawiać się w swoim rzemiośle! Chciałbym wam tylko przypomnieć ów blisko sześciolatek zatarg konstytucyjny w Pruszech, gdzie dopiero sukces, który odniosła i to głównie dzięki dobrze wyćwiczonej piechocie, armia pruska, położył kres wielkiemu sporowi, którego głównym przedmiotem był trzyletni czas służby — a dzisiaj moi panowie nikomu w Niemczech na myśl nie przyjdzie, starać się o zmniejszenie tego czasu służby, bo zapanaowało tam uzasadnione przekonanie, że sukces ów w znacznej części należy przypisać dzielnemu wykształceniu piechoty pruskiej. Francuzi, moi panowie, przedsięwzięli dzisiaj nieśmiałą próbę, czyby pięciu lat służby nie można zredukować na trzy lata. Minister wojny we Francyi proponował zrobić tylko próbę, ale parlament republikański nie miał dotąd odwagi uświęcić ustawą trzyletniego peryodu. Cóż moi panowie, mówią we Włoszech o trzyletnim czasie służby? Pozwólcie mi odczytać krótką notatkę o trzyletnim okresie prezenyjnym we Włoszech, (mowca czyta): „Dzienniki włoskie skarżą się niejednokrotnie na niedostateczność nowej włoskiej ustawy wojskowej, z powodu zbyt krótkiego czasu służby pod chorągiewami i zamiast trzyletniej a właściwie trzydziestodwumiesięcznej domagają się dla piechoty czterolatej służby. *Italia militare* omawiając tę kwestyę powiada: „Nasi żołnierze są w ogóle dzielnymi chłopcami; łatwo się dadzą ująć w karby karności, skoro tylko znajdą człowieka, który się umie z nimi obchodzić. Trudno wszakże wzbudzić w nich świadomość obowiązków; tylko z musu a nie z własnego poczucia spełniają oni obowiązki żołnierskie i tylko z trudnością pojmują, że każdy obywatel obowiązany jest dla obrony ojczyzny stać pod bronią — i dlatego też potrzebują stosunkowo dłuższego czasu, aby sobie przyswoić wszelkie potrzebne wiadomości i przymioty wojskowe. Duch wojskowy i cnoty wojskowe są w wysokim stopniu rozwinięte w młodzieży niemieckiej i tam też wystarczają trzy lata służby czynnej. Ale we Włoszech nawet dla piechoty są niezbędne cztery lata służby, jeśli się nie chcemy doczekać tego, aby przysłała armia włoska pod względem wyćwiczenia i ducha wojskowego jeszcze niżej stała, aniżeli w r. 1866. Włoscy oficerowie stali się w rzeczy samej od roku 1866 inteligentniejszymi i dzielniejszymi, ale żołnierz włoski od r. 1866; stoi pod tym względem niżej“. I mamy, moi panowie, tak bezwzrostkiego zgodzić się na ten na pozór zupełnie niewinny wniosek, na to skromne żądanie, które postawiono rządowi? Nie, moi panowie, po gruntownym rozważeniu w łonie rządu, my, na których spoczywa odpowiedzialność, przysłałiśmy do przekonania, że na wniosek ten zgodzić się nie możemy. Wspominano przy każdej sposobności a nawet na wczorajszem posiedzeniu zwrócono na to uwagę jakkolwiek nieco nieśmiało i nie bez ogródki, że istnieją także ludzie fachowi, którzy są zdania, iż możnaby przecież spróbować, czy nie wystarczy dwuletni czas służby pod chorągiewami. Przyznaję moi panowie, że mogą istnieć tacy ludzie fachowi, ale przecież jest mała różnica między tymi, którzy twierdzą, że powinniśmy obstawać przy trzyletnim czasie służby a tymi, którzy utrzymują, że możnaby spróbować dwuletniego.

Oi, którzy obstają przy trzyletnim czasie — a należy do nich przedewszystkiem odpowiedzialny minister wojny i należą także ja, na którego spada również odpowiedzialność, skoro sam minister wojny według przepisów konstytucyi nie ma przystępu do



W. Izby — jesteśmy zdania, że nie możemy odstąpić od trzyletniej służby pod chorągwiemi, która i tak już bardzo skąpo jest nam wymierzona. Ci, którzy są tego zdania, mogą wskazać na doświadczenia z roku 1870—71, mogą wskazać na urzędzenia w innych państwach. Ci, którzy sądzą, że możnaby spróbować, czy też nie wystarczy dwuletnia służba czynna, stoją na stanowisku eksperymentu.

Moi panowie! Kiedyż może się pokazać, że eksperyment był dobry, że można lub też nie można się na niego spuścić? W czasie spokojnym nie, bo dla próby nie urządzi się bitw, w których kule padają z jednej i z drugiej strony, trzeba czekać na wojnę, i dopiero gdy wszystkie moralne czynniki w grę wejdą, można się przekonać, czy eksperyment dobry był, czy nie. A jeśli moi panowie, eksperyment nie był dobry, jeśli dopiero na polu walki, gdzie będzie może chodziło o egzystencję monarchii, pokaże się, że eksperyment był chybilny, ktoż zechce być odpowiedzialny? (Żywe oklaski na prawicy.) Dzisiejszy minister wojny i ja sądzymy, że nie moglibyśmy za to odpowiadać. Jeśli istnieją ludzie fachowi, którzy sądzą, że mogą wziąć na siebie odpowiedzialność, to wzywam ich tu publicznie, aby wystąpili także publicznie i powiedzieli monarchii i ludności, że biorą na siebie odpowiedzialność. (Brawo, brawo, na prawicy.) Dopóki to nie nastąpi, obstaję przy moim zdaniu. (Brawo, brawo na prawicy.) Muszę więc prosić Wysoką Izbę, aby odrzuciła wniosek pana deputowanego Czedzika.

(Dokończenie nastąpi.)

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Zamach na życie cara.)

Szczegóły o ostatnim zamachu na życie cara płyną bardzo skąpo. Gdyby wypadek tego rodzaju zdarzył się gdziekolwiek indziej, choćby w Japonii albo jeszcze dalej jużby prasa angielska a z niej prasa całego świata miała najdokładniejsze relacje o każdym najdrobniejszym szczególe, jużby wypadek ten był wyświecony z każdej strony. Ale Rosya umiała tak zamknąć się przed światem, że pomimo kolei i telegrafów, które olbrzymie jej przestrzenie zbliżają do cywilizowanej Europy całych tygodni a często nawet miesięcy potrzeba, zanim wiadomość jaka przesiąknie, a i wtedy jest ona zwykle tylko suchą relacją o samym fakcie, bez szczegółów i motywów, które fakt ilustrują i tłumaczą.

Ostatni zamach na życie cara wydarzył się, jak wiadomo, dnia 1 grudnia, a dopiero 3 wysłano pierwszy telegram o tym wypadku, kiedy już drogą prywatną rozleciała się wieść o tem w Berlinie i gdzieindziej. Ten pierwszy telegram był zresztą tak ułożony, że gdyby nie owe pogłoski, trudno byłoby domyśleć się jego prawdziwego znaczenia. Dopiero relacja *Moskowskich Wied* rzuciła światło na rodzaj „wypadku”, o którym enigmatycznie doniósł telegram, ale tyle też szczegółów dowiedział się świat o zamachu, ile ich było w tej relacji. Dzienniki petersburskie, które w ciągu trzech dni ostatnich otrzymałyśmy, przekazują tylko te znane już szczegóły, bardzo mało do nich dodając nowego. I tak *Petersb. Wiedomości* zdobyły się zaledwie na następujący opis, który jest widocznie parafrazą sprawozdania dziennika moskiewskiego. Oto co piszą:

„Słży dwa pociągi w odległości kilku wiorst od siebie — w pierwszym znajdował się Najjaśniejszy Pan, w drugim, złożonym z większej liczby wagonów (piętnastu czy szesnastu) mieściła się służba.

W odległości trzech wiorst od stacji drogi żelaznej Kurskiej, już w obrębie miasta, tam, gdzie nasymp drogi otoczony jest domami i zabudowaniami, nastąpił wybuch z boku trzeciego wagonu drugiego pociągu, w skutek czego rzucony wagon został wyrzucony w powietrze, reszta zaś zeszła z szyn i spiętrzyła się na sobie.

„Prawie natychmiast poznano przyczynę tego wypadku — wybuch utworzył wielki dół, w którym przy pierwszym starannem obejrzeniu znaleziono szczątki drutu, służącego widocznie jako przewodnik do zapalenia miny elektrycznej. To nasunęło natychmiast myśl przajrzenia sąsiednich domów.

„Jeden z tych domów, mały, niski, dość biednie wyglądający, leżący wprost dołu wybuchowego, znalazł się zupełnie pusty, oprócz tego odkryto w jednym z jego pokoiów drut, idący w zabudowanie podwórzowe, gdzie znajdowała się bateria elektro-galwaniczna.

„Nie można więc już było wątpić o przyczynie katastrofy. Śledztwo wykryło, co następuje:

„Przed trzema miesiącami, dom ten został kupiony przez jakiegoś człowieka na imię kobiety. W kilka dni potem zamieszka-

ło w nim dwóch mężczyzn. Mieszkanie swoje umebłowali oni bardzo skromnie, a ściany obwiesili obrazami i portretami członków domu cesarskiego. Życie prowadzili ci mężczyźni samotnie i skromnie. W początkach października, według zeznań sąsiadów, gospodarze domu zaczęli kopać w podwórzu głęboką studnię. Kopali ją otwarcie w oczach wszystkich.

„Z tej to studni przeprowadzona była podziemna galeryja, długa na dwadzieścia pięć sążni, około dwóch arszynów wysoka i na trzy ćwierci szeroka, zaś głębokość dwóch do trzech sążni. Z czego sąsiad się dowoł miny, z prochu, czy z dynamitu, dotąd nie wiadomo, chociaż sądząc z wybuchu należy przypuszczać, że był to proch nie zaś dynamit.

„Obiegają wieści, że w pociągu i między służbą drogi żelaznej jest kilka osób rannych, lecz sądząc z telegramu *Gońca Urzędowego* należy przypuszczać, że wieści te są fałszywe.

Eksplozja była nadzwyczajnie silną, tak, że gdyby była nastąpiła pod pociągiem, następstwa byłyby daleko straszniejsze. Ale na szczęście, piszą *Pet. Wied.*, zarwała ona pociąg tylko z lewego boku. Czy złościny przypuszczali, że pociąg nie będzie szedł tym torem, którym szedł rzeczywiście, czyli też pomylili się co do odległości, doś, że wybuch nastąpił z lewej strony, podczas gdy pociąg szedł prawą. Zamknięta ziemia, kawałki szyn i części rozsadzonego słupa telegraficznego rozleciały się na dość znaczną odległość, i ranili jak mówią, trzech ludzi, którzy znajdowali się niedaleko miejsca wybuchu.

Tyle o samym wypadku. Dom, z którego zamach był wykonany, jest niepokojącej powierzchowności, drewniany jednopiętrowy. Mieszczanka moskiewska Suchorukowa, która przed 4 laty go wybudowała, sprzedała go we wrześniu b. r. jakiemuś bardzo młodemu człowiekowi, o którym umie tyle tylko powiedzieć, że miał włosy blond i rzadką ryżą brodkę. Cena kupna wynosiła przeszło 2 tysiące rubli, która to suma jest stosunkowo bardzo wysoka. W domu tym mieszkało od początku listopada dwoje ludzi: młody człowiek, niewielkiego wzrostu, szczupły budowy ciała, jak się zdaje ten sam, który dom kupił, i młoda kobieta, bardzo przyjemnej powierzchowności. Ona ubierała się ciemno i bardzo elegancko, on zaś chodził w siwym palcie i miękkiej czapce. Oboje prawie ciągle przesiadywali w domu i nikogo u siebie nie przyjmowali. Wychodzili tylko za kupnem wiktuałów, i to zawsze tylko jedno z nich, podczas gdy drugie zostawało w domu.

W pociągu, którym car dojechał szczęśliwie do Moskwy, znajdowali się ministrowie Adlerberg, Giers, Milutin i Possiet, generał Drentelen, pełnomocnik wojskowy niemiecki generał Werder, masztelarz carski, książę Obolenski i wiele innych osób ze świty. Tak więc, gdyby zamach był się powiódł, nie tylko car, ale prawie cały rząd rosyjski byłby wyleciał w powietrze.

### (Kwestya gabinetowa we Francji.)

Podajemy krótkie sprawozdanie posiedzenia francuskiej Izby deput. z 4 bm., na którym Izba udzieliła gabinetowi Waddingtona wotum zaufania. Radykał Brisson oznajmił, że pragnie zainterpellować rząd w sprawie wewnętrznej polityki, a gdy prezydent ministrów oświadczył, że jest gotów odpowiedzieć natychmiast na interpellację, zabrał Brisson głos celem uzasadnienia swej interpellacji.

Brisson nazwał zachowanie się rządu wobec stanu sędziowskiego niepojętem, zganił, że żandarmerya zawsze jeszcze zostaje pod kierownictwem ministra wojny, że Carayon-Latour i Canrobert jeszcze ciągle pozostają na swoich stanowiskach, zarzucił rządowi brak stanowczości i energii, który się objawia we wszystkich gałęziach administracji i po wytoczeniu kilku jeszcze skarg dodał, że na prowincyi spotkać się można często ze zdaniem, że Izba spełnia wprawdzie swój obowiązek, ale gabinet jest nie dość stanowczym, co ze względu na wybory w najbliższym roku niebezpieczną jest rzeczą. Jeśli — tak zakończył Brisson — nie nastąpi stanowczy zwrot w postępowaniu ministerstwa, należy się obawiać, aby gabinet nie utracił zupełnie zaufania.

Minister-prezydent Waddington podziękował, że mu następczo sposobność do złożenia obszernych oświadczeń, ponieważ poruszono pytanie, kto ma kierować wyborami w najbliższym roku, więc kwestya polityczna znajduje się na pierwszym miejscu. Głównym zarzutem, jaki uczyniono gabinetowi, jest, że od dziewięciu miesięcy nie nie zrobił; otóż ministerstwo objęło spadek przeszłości, którego likwidacja jest trudną. W porozumieniu z obiema Izbami rozwiazał gabinet kwestję amnestyi i nie pozwoli, aby ją na nowo wskrzeszano. Rząd przeprowadził dalej powrót Izb do Paryża i w ogóle zrobił wszystko, co było możliwe. Jakkolwiek rok

bieżący nie był bardzo pomyslny, to jednak finansowe położenie kraju jest świetne; także spokój publiczny był zawsze utrzymany, a stosunki z mocarstwami europejskimi nie były nigdy przyjaźniejsze niż obecnie. Sytuację tę zawdzięcza Francya charakterowi prezydenta republiki, patriotyzmowi Izby, ale także przezorności ministrów. Zrobiono jednakoże rządowi zarzut, że nie oczyścił dostatecznie personelu urzędniczego, tymczasem jeden rzut oka na szpalty dziennika urzędowego wystarczy, aby się przekonać, jak wiele osób usunięto; zrobiono już wiele, chociaż nie można zaprzeczyć, że jeszcze wiele jest do zrobienia. Nie idzie o to, aby odpedzać setkami urzędników, ale o to, aby ze stanowczością i przezornością pracować dalej nad dokończeniem rozpoczętego dzieła. Rząd zaczął od prefektów i spodziewa się zadanie swoje szczęśliwie doprowadzić do końca; rząd jest silnie zdecydowany zjednać republiki poszanowanie u stanu sędziowskiego i innych urzędników i nie wzdrygnie się przed żadnym krokiem ustawodawczym, aby zmusić stan sędziowski do poszanowania i do współdziałania. Tym celem zostanie przedłożona ustawa, skoro tylko będzie gotowa. Pod despotyczną formą państwa rząd złożony z różnych żywiołów jest zupełnie na miejscu, ale pod rządem wolnym jest to niemożliwe. Dzisiejszy gabinet jest w sprawach zasadniczych zgodny; ale w kwestjach osób i w szczegółach może panować różnica zdań jak w każdym zgromadzeniu, gdzie dyskusya jest swobodna. (Hłas.) Brisson także nie będzie w stanie utworzyć ministerstwa równorodnego. Te same zarzuty, które spotykają dzisiejszy rząd, będzie można robić każdemu przyszłemu gabinetowi. Przyjaciele Brissona są także w wielu kwestjach różnego zdania i mają po swojej stronie ludzi przekonani i talentów, którzyby jaknajprędzej chcieli zająć miejsca innych; są to ludzie, którzy zmierzają do obalenia konstytucyi (brawo!) i pragną zniesienia senatu i konkordatu. Ale Brisson będzie potrzebował poparcia ludzi, których zapatrywania nie wszystkim się podobają. Brisson będzie musiał na czele swego programu postawić całkowitą i bezwzględna amnestyę. (Na lewicy: Nie!) Będzie się musiał zgodzić na wybory w Paryżu i Lyonie, których rząd dzisiejszy nie akceptuje. Rząd dzisiejszy karał tylko obelgi skierowane przeciw naczelnikowi państwa i nawoływania do wojny domowej. Także przeciw apoteozowaniu komuny, nie wahał się rząd wystąpić energicznie. Rząd pragnie wolności ale nie bezkarności sędzenia z ustaw. Także nie życzy sobie rząd bezwarunkowej wolności zgromadzeń i stowarzyszeń, tak samo jak wolności klubów. Tak więc stoją naprzeciw siebie dwa systemy rządowe; Izba będzie miała do wyboru; powinna się jednak dobrze namyślić, zanim się zdecyduje. Ale czy dobrze się rozdzielać partye republikańską na postępowców i konserwatyistów? Byłoby to w najwyższym stopniu nierozumne. (Okłaski.)

Floquet powiada, że oświadczenia prezydenta ministrów nie są dostatecznymi.

Minister Férry broniąc rządu, wyraża przekonanie, że przyszły gabinet nie zdoła w senacie łatwiej przeprowadzić życzeń Izby, które są życzeniami kraju. On się tedy żandarmeryi, to rząd przystąpi także do potrzebnych reform, ale należy czekać i dopiero po czynach sądzić rząd. Obecne ustawodawstwo nie jest wystarczające, aby karać przewinienia oficerów armii terytorjalnej, ale minister wojny nie jest obojętny na zachwałność i bezczelność. (Hłas na prawicy.)

Pawel Cassagnac (przerwywając): Jeśli minister w takie słowa odezwał się do oficerów, toby mu rzucili w twarz swoje epolety. (Gwałtowny hłas; głos: do porządku.)

Gambetta: Żądam, aby pan Cassagnac wyjaśnił swoje słowa.

Cassagnac po długiej sprzeczce otrzymuje od Izby nagane.

Devès (z republikańskiej lewicy) mówi o reformie stanu sędziowskiego, żandarmeryi i t. d. Co się tyczy amnestyi, to ogólne przebaczenie byłoby może najlepszym punktem wyjścia. Ale ministrom nie można przecież robić zarzutu z rozwiązania, jakie przedsięwzięła Izba. W kraju, w którym wszystkie partye uznają formę rządową, może istnieć opozycja z programem, który pragnie przeprowadzić, ale w takim kraju jak Francya, gdzie mamy do czynienia z opozycją, która zwalcza formę rządu, niemożliwym jest takie postępowanie. Jedność grup republikańskich jest konieczną dla egzystencji rządu. Obalenie ministerstwa równałoby się działaniu wbrew interesom kraju. Mowa przedtłada w końcu następujący porządek dzienny: Izba wysłuchawszy oświadczeń gabinetu wyraża przekonanie, że gabinet jest mocno zdecydowany zjednać republiki poszanowanie i ufając, że gabinet nieprzyjaznych instytucjom państwowym urzędników energicznie będzie usuwał z ich stanowisk, przechodzi do porządku dziennego. Ten porządek przyjęła Izba 243 głosa-

mi przeciw 104. Skrajna lewica a nie jak pierwotnie donoszono prawica, wstrzymała się od głosowania.

### (Spór anglo-turecki.)

*Polit. Corr.* otrzymała z Konstantynopola, z źródła, jak powiada, bardzo autentycznego, poniżej podane szczegóły, za które jednak ni chce brać odpowiedzialności. „Anglicy — pisze korespondent — zwyciężyli, i jak się zdaje, wpływ ich będzie długi czas dominującym. Walka była bardzo zacięta, ale dzisiaj triumfują Anglicy a Rosya musiała ustąpić na drugi plan po części w skutek niemożności, po części zaś z wyrachowania, czeka bowiem na lepszą sposobność, przy której mogłaby odzyskać wpływ utracony. Kto w dniu, kiedy Layard wystosował do sultana swoją somacyę, albo też w dniach następujących był w „gwałtownym kiosku“ mógł być świadkiem wybuchu niesłychanego gniewu, istnej powodzi przekleństw, jakimi obsypano tego „zachwałego, nieznosnego Anglika“. Szef eunuchów, Bar-Rahman, który nosi tytuł „Wysokość“ i jest ozdobiony orderem Omanie I klasy, odznaczał się w tej mierze i miał najobelżywsze epiteta przeciw Layardowi na szczęście tam nieobecnemu. Jak znakomitym politykiem jest ten szanowny naczelnik eunuchów, dowodzą słowa jego, które niedawno publicznie wypowiedział: „Należy podzielić Europę na dwie części; jedną połowę oddać Rosyi, a drugą połowę Turcyi“. Ale chociaż jego wykształcenie pozostawia wiele do życzenia, mimo to jest on osobistością bardzo wpływową; on to obalił Cheireddina baszę a wyniósł Saída. Za pieniądze obali znowu Saída a zrobi wielkim wezyrem Mahmuda Nedima, bo ten eunuch jest rzeczywistym panującym w Turcyi. Przez kilka dni przeklinali Anglików wszyscy mieszkańcy pałacu począwszy od pierwszego eunucha aż do ostatniego fagasa. Tymczasem postawa Anglików była ciągle bardzo groźna, a chcąc im stawić opór, należało gdzieindziej szukać poparcia. Szukano więc pomocy u Rosyan. Poczyniono im rozmaite ustępstwa i zaproponowano nawet aliens. Te propozycje były przedmiotem narad w Liwadyi, gdy ks. Łabanow bawił u cara. Ale Rosya nie była przygotowana na ewentualności, jakie aliaus taki mógł za sobą osiągnąć. Sprzymierzysz się z Turcyą byłaby musiała Rosya bronić jej przeciw zamachom ze strony Anglii a może jeszcze i innych mocarstw a rosyjskim mężom stanu aż nadto dobrze wiadomo, że Rosya potrzebuje wypoczynku. Ks. Łabanow powrócił do Stambułu i zawiadomił wprost sultana, że jego propozycje nie zostały przyjęte w Liwadyi. Abdul Hamida zmartwiła ogromnie ta wiadomość. Nie pozostawiało mu nic innego, jak pogodzić się z Anglikami i upokorzyć się wobec nich. Kaszł tedy przywołał Cheireddina baszę, który zawsze był na dobrej stopie z Anglikami. Polecił mu wyjechać Layarda i dowiedzieć się, jakie jest *minimum* koncesyj dla uzyskania spokoju. Cheireddin udał się do Layarda, który oświadczył mu bardzo otwarcie, że gabinet londyński chciał przedewszystkiem wykonać demonstracyę, że jednak wymagania jego będą skromne i że lord Beaconsfield zadowolony się na razie przyrzeczeniem wykonania reform i nominacją Bakera baszy. Cheireddin odpowiedział, że nawet na to nie przystanie sultan. W takim razie — odrzekł Layard — trzeba go (sultana) nastraszyć. Powiedz mu pan, że gabinet angielski zamierza pozbawić go tronu a osadzić na nim jego brata, Rechada; ponieważ jednak Rechad jest jeszcze człowiekiem niedoświadczonym, przeto zamierza Anglia dodać mu radę regencyjną, złożoną z Mahmuda, Midhata, Sawfeta, Karatheodoryego baszów i pana. Powiedz mu pan to wszystko i czekaj na skutek. Cheireddin udał się więc do sultana i opowiedział mu to, co mówił Layard, nie wspominając jednak o tem, że i on ma zasiadać w przyszłej radzie koronnej. Sultan, ogromnie przestraszony, nie chciał już o niczem słyszeć i przyrzekł uczynić wszystko, czego tylko Anglia zażąda. We dwa dni później pojawiło się w dzienniku urzędowym doniesienie, że Baker basza został mianowany generalnym inspektorem reform w Azji. Na najbliższą niedzielę zaproszono do pałacu na obiad Layarda i Bakera i tam nastąpiło zupełne pojednanie. Podczas uczyt oznamiał ambasador sultanowi, że gabinet angielski przyjął do wiadomości przyrzeczenie rządu tureckiego i dziękuje mu za nominację Bakera baszy. Ale wszystko to jest tylko zadatkami i początkiem. Należy więc przystąpić do czynów i rozpocząć przyrzeczone reformy. Abdul Hamid odpowiedział szybko, że to właśnie jest jego zamiarem. Layard nie przykłada wielkiej wagi do szczerości zamiarów sultana i wobec swoich przyjaciół wyraził się, że plan destytucyi sultana, na razie zmyślony celem nastraszania sultana „sprawdzi się niezawodnie pewnego dnia i to w chwili, gdy nikt nie będzie się tego spodziewał“. Baker basza wyjechał w ostatni czwartek na



Aleksandretę do Diarbekiru. Dodano mu do pomocy pułkownika Tahira beya, wykształconego i inteligentnego Turka z angielskich Indji, który dłuższy czas służył przy wschodnio-indyjskiej żandarmerji. Said basza, który go nienawidzi, skorzystał z sposobności, aby go się pozbyć z swego najbliższego otoczenia. Równocześnie dodał Said nowemu inspektorowi trzech tureckich oficerów, jako adjutantów, którzy poniekąd mają odgrywać rolę szpiegów. Baker wyjechał na swoją posadę w niedobrem usposobieniu, bo przeczuwał, że misja jego będzie bardzo trudną, niebezpieczną i prawdopodobnie bez rezultatów.

Inny korespondent tego samego dziennika pisze d. 2 b. m.:

„Baker basza wyjechał na swoją posadę dopiero w sobotę, ponieważ brak pieniędzy nie pozwolił mu wyjechać wcześniej. Dopiero ambasada angielska postarała się o fundusze dla niego na podróż. Małą zaliczkę wypłacił mu bank angielski Hanson & Com. Swiata Bakera składa się z 6 starszych oficerów; pomiędzy nimi jest 2 baszów: Said basza, egzubernator z Tricali i Sulejman basza. Anglo-indyjski pułkownik Tahir bej starszy oficer w tureckiej żandarmerji i jego syn, młody porucznik Jusuf Tahir bej, są właściwymi pomocnikami Bakera; inni oficerowie są po prostu szpiegami. To samo mówią także o podpułkowniku Szekirze beju, który niegdyś był wojskowym *attaché* w Londynie i który został dodany do pomocy Bakerowi baszy, ponieważ Lówi płynnie po angielsku. Missy Bakera nie można wżyczyć powołania. Pewien członek rady stanu wyraził się przed wojskowym *attaché* jednego z mocarstw zagranicznych: „Skoro Baker minie Aleksandretę i Aleppo i zbliży się do Kurdistanu, pozna dopiero z jakimi trudnościami jest połączona jego misja. My Turcy nie mogliśmy nigdy nie zdołać w tych okolicach, w których prawie nie uznają powagi sułtana. Jakimże sposobem może mieć tam powodzenie Europejczyk i chrześcijanin?”.

## KRONIKA

† **Ks. Michał Kuziemski**, chełmski gr. kat. biskup, były archidiacon i dziekan gr. kat. kapituły metropolitalnej lwowskiej, wikary generalny i oficyał komandor c. k. orderu Franciszka Józefa, kawaler c. ros. orderu św. Anny I kl., były prezes instytutu *Dom Narodny* i naukowego towarzystwa *Halycko Ruska Matyca* we Lwowie, i t. d., przeżywszy lat 70, po ciężkiej długoletniej słabości opatrzonej św. Sakramentami umarł w Laszkach górnych w powiecie bobreckim dnia 5 grudnia 1879 o godzinie 11 w nocy. Po przywiezieniu zwłok zmarłego do Lwowa zaczęło się solenne obrzęd pogrzebowy we wtorek dnia 9 grudnia w cerkwi archikatedralnej św. Jerzego o godzinie 9 z rana, i nastąpiło przeniesienie zwłok do grobowca rodzinnego na ementarzu Łyczakowskim.

— **Majer Gustaw Schrimpf** pułku pieszego nr. 45, na podstawie superabitru urlopowany na przeciąg jednego roku.

— **Na pogorzalców** Żyrarki złożyli dalej w administracji *Gazety Lwowskiej*: O. Paulin Matuszewski 2 zł., p. Walerjan Turusiewicz 1 zł., ks. N. N. 1 zł. 25 ct., Józef Pirley z Uścia jezuitckiego 3 zł., c. k. sąd powiatowy w Niemirowie ze zebranych składek 15 zł. 60 ct. Razem 22 zł. 85 ct., którą to kwotę natychmiast odesłano pogorzalcem.

— **Czwarty odczyt** tow. pedagogicznego odbędzie się we środę o godzinie 5 po południu. Przedmiot tego odczytu bardzo ciekawy. P. Kuryłowicz mówi będzie „O zastosowaniu analizy spektralnej do oznaczenia ruchu gwiazd stałych (badaniu Huggensa) dalej o badaniu mgławic, o typach gwiazd stałych i o drodze mlecznej.”

\* **Podrzucone dziecko.** Stróż domu pod l. 1 przy ulicy Gródeckiej znalazł zeszłego czwartku o godzinie szóstej wieczór w sieni dziecię poci żeńskiej, żyjące, owinięte w pieluchy i okryte wełnianą chustką siwą. Dziecię to liczy około 5 miesięcy. Wczoraj wysłędzono i aresztowano wyrodną matkę w osobie Franciszki Bodakowej, służącej, obecnie bez zatrudnienia. Oddano ją do c. k. sądu krajowego.

— **Pulawski** z pewną kwotą pieniędzy, zgubiony wczoraj na Roratach w kościele katedralnym, może właściciel odebrać u p. Stanisława Ciuchcińskiego, przy ulicy Krakowskiej l. 12.

— **Bal polski.** Jak nam donoszą z Wiednia, zawiązał się tam pod przewodnictwem dr. Edwarda Adama hr. Stadnickiego komitet w celu urządzenia balu polskiego, z którego czysty dochód przeznaczony na dotknięte głodem okolice Galicji, jakoteż na podtrzymanie polskiego akademickiego towarzystwa *Ognisko*. Bal ma się odbyć dnia 26 stycznia.

— **Zima** popisuje się; mróz, który od kilku dni z wytrwałością, prawdziwie przerażające, trzymał się w sile kilkunastu

stopni, dziś w śródmieściu doszedł 19° zaś na przedmieściach niezawodnie przeszło — 20°. Jak na pierwszy miesiąc zimowy troszeczkę za wiele tego dobrego. Zdawałoby się, że cała Europa odrazu posunięta została o kilkanaście stopni geograficznych ku północy, i że n. p. Lwów znalazł się nagle w miejscu, gdzie pierw była Norwegia, a Rzym zajął dawne miejsce Lwowa... W rzeczy samej nawet południowe Włochy, znające „widoki zimowe“ prawie tylko z pejzażów, miały w ostatnich dniach „prawdziwy“ śnieg i temperaturę niższą zera. W Madrycie przed kilku dniami były 3 stopnie mrozu, podobnie jak w Genui, Florencji, Nicei, Monaco, w Rzymie i t. d. Stacje francuskie notowały: Paryż — 13° 7', Clermont — 14°, Lille — 16°, Charleville — 21° 2'. W obec cyfr powyższych dziwić nikogo nie powinno, że we właściwej ojezynie zimy, w północnej Europie i na Syberji notowano następujące temperatury: Petersburg — 26°, Irbit — 28° 4', Akmolińsk — 30° 2', Archangielsk — 32° 7', Omsk — 33° 4', a specjalny pupil zimy, Tomsk nawet — 40° 9'. Tylko Wschód Europy tym razem uszedł szczęśliwie tego mroźnego pogromu. W Rumelii, Wołoszczyźnie i w Bessarabii notowano dodatnie temperatury. Można sobie wyobrazić, jak przynębiająco oddziaływała zima taka na biednych Włochów, Hiszpanów, Francuzów, którzy nie tylko nie są do niej przyzwyczajeni, ale nawet pieców „uczciwych“ nie mają — kiedy nam, synom północy, tak mocno dokucza. Cała Francja zasypana śniegiem; komunikacje kolejowe, pocztowe, telegraficzne stanęły, a tysiące robotników nie mogą się uporać z zasypami. W Paryżu stanął cały ruch codzienny; śnieg leżał tam dnia 5 b. m. miejscami na 3 stopy wysoko. Paryżanie po tym dniu z pewnością będą twierdzili, że odbyli wyprawę arktyczną, byli pod samym biegunem...

\* **Sejgani** są sądownie dwaj służyący: Aleksander Krasziński, liczący lat 24, średniego wzrostu, bladej cery, przystojny, oraz Józef Basamanowicz, liczący lat 18, średniego wzrostu, czerwony na twarzy, szatyn, z świeżą małą blizną na górnej wardze — którzy rozbili u swojego słuźbodawcy p. Oktawa Doszota w Markowcach, w powiecie tłumackim, dwa biurka i szafę i zabrawszy różne przedmioty wartości kilkuset zł., zbiegli w kierunku Lwów-Tarnów lub też ku Czerniowcom. Obaj złoczyńcy nie posiadają książeczek słuźbowych. Ubrani byli w rzeczy skradzione, jeden z nich w czarne futro, drugi w paletot granatowy.

— **Zajęcia na politechnice** wiedeńskiej przerwane zostały w sobotę dniami świątecznymi, zdaje się jednak, że już się nie ponowią, gdyż rozsądniejsi uczniowie energicznie się wzięli do łagodzenia rozjątrzonych kolegów, a z drugiej strony ministerstwo oświaty zarządziło surowe środki celem przywrócenia porządku w zakładzie. Odnosne rozporządzenie ministerjalne stanowi, iż do sali wykładowej fizyki odtąd wpuszczani będą tylko immatrykulowani słuchacze z okazaniem kart legitymacyjnych, ci zaś, którzyby kart tych w rektoracie nie podnieśli, ukarani będą w drodze dyscyplinarnej, mianowicie ulegną relegacji na bieżący rok szkolny i utracą stypendium, jeżeli je posiadają. Nie uczęszczający na wykłady pomimo podjęcia karty legitymacyjnej również ulegną karze, jeżeli należycie nie usprawiedliwią absencji. Studenci w końcu, którzyby dopuszczali się jakichkolwiek ekscesów i tem samem podtrzymywali panujące nieporządki, wydaleniu będą na zawsze ze wszystkich akademij technicznych w państwie. Gdyby pomimo zarządzeń powyższych porządek nie mógł być przywrócony a nawet, co gorsza, rozruchy przybierałyby większe rozmiary, politechnika wiedeńska zostanie na bieżący rok zamknięta, a co za tem idzie, uczniowie jej stracą ten rok, stypendyści jej zaś stracą stypendy.

— **Niebezpieczeństwo powodzi** zagrażało w sobotę dolnym Węgom w wysokim stopniu. Z Wielkiego Warzdynu nadeszły wiele niepokojące doniesienia o przybrzeżach wód Kőröszy, która już nawet była zalata częścią miasta i wieś Teleg. Wielkie spichrze zbożowe rzeczonożego miasta były mocno zagrożone. Całe zresztą miasto, podobnie jak Szegedyn, jest lieho zbudowane.

— **Królowa Wiktorya**, o której zachorowaniu w skutek przeziębienia w Balmoral donosiły telegramy, ma się znacznie lepiej. Natomiast cesarzowa rosyjska nie wstaje jeszcze z łóżka, i lekarze jej nie odstępują. Zatajają nawet przed chorą wiadomość o zamachu na życie jej małżonka.

— **W chorobie** węgierskiego ministra skarbu, Szaparyego, nastąpiło w sobotę pogorszenie. Lekarze obawiali się tyfusu abdominalnego.

— **Liczba ofiar** wybuchu w saskiej kopalni węgla w Zwickau, wydobytch już z podziemia, wynosiła w sobotę 88, trzech zaś górników jeszcze brakło do liczby 154, którzy w chwili katastrofy znajdowali się w kopalni. Zwłoki nieszczęśliwych zniszczone są ogniem do niepoznania. — W laboratorium artylerji w Theresienstadt w sobotę nastąpił wybuch materyałów palnych, który zniszczył całe wnętrze odosobnionego budynku. Kilka osób zostało poparzonych. Ogień, który się wszczął po wybuchu, został w godzinę stłumiony.

— **Na szubienicy** straceni zostali w sobotę rano w Czerniowcach dwaj mordercy, 50-letni Teodor Czapka i 27-letni Antoni Nikołajczuk, przywódcy bandy rozbójniczej, która wymordowała rodzinę arendarza Leiby Kazwana w Oroszeny dopuszczając się przytem wielkich okrucieństw. Trzej inni towarzysze powyższych, również na śmierć skazani, zostali przez Najj. Pana ułaskawieni jako mniej winni.

— **Najznakomitszy introligator** współczesny, Trautz-Bauronnet, umarł niedawno w Paryżu. Był on artystą pierwszorzędnym w swej sztuce, a jako pełznik nie miał sobie równego. Oprawy przez niego wykonane dochodziły cen bajecznych. Pracował zresztą tylko dla kilku amatorów; zaledwie 100 opraw opuściło jego pracownię w ciągu roku. Pomocników miał tylko dwóch mężczyzn i jedną kobietę. W roku 1869 został Bauronnet kawalerem Legii honorowej.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

\* **Premie.** Komitet Towarzystwa gospodarskiego otrzymał w r. b. od wys. Ministerstwa rolnictwa zasiłek na premiovanie szkółek drzew owocowych, tudzież na premiovanie pasiek włościańskich, rozpisuje konkurs na cztery nagrody po 20, 15 i 10 zł., za szkółki drzew owocowych przy szkółkach ludowych i na także cztery nagrody po 20, 15 i 10 zł. za pasieki włościańskie dobrze utrzymywane. Ubiegający się o powyższe nagrody mają wnieść podania swoje (stylizowane do komitetu Towarzystwa gospodarskiego) na ręce wydziałów Rad powiatowych lub oddziałów gospodarskich najdalej do 20 stycznia 1880 roku. Po upływie powyższego terminu przystąpi komitet Towarzystwa gospodarskiego galic. do szkółek owocowych na podstawie opinii odnosnych wydziałów Rad powiatowych lub oddziałów gospodarskich, a co się tyczy pasiek włościańskich, na podstawie opinji galic. Towarzystwa pszczelniczo-sadowniczego do przyznania nagród najbardziej na nie zasługującym, i takowe za pośrednictwem tychże Rad wypłaci. Kompetenci, którzy w r. 1878 otrzymali już od komitetu nagrody — ubiegać się o premie nie mogą.

\* **Targ lwowski.** (Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej za czas od 22 listop. do 29 listopada.) Wszystkie ceny za 100 kilogramów. Pszenica 11.25 do 12.50 złr. Żyto 7.25 do 8.50 złr. Jęczmień 6.25 do 8.— złr. Owies 5.90 do 6.75 złr. Hreczka 6.— do 6.25 złr. Kukurudza zeszłoroczna 6.— do 7.50 złr. Kukurudza nowa 5.90 do 7.— złr. Proso — do — złr. Groch do gotowania 8.50 do 11.— złr. Groch pastewny 6.50 do 7.25 złr. Soczewica — do — złr. Fasola — do — złr. Bobik — do — złr. Wyka 6.— do 6.50 złr. Koniczyna najprzedniejsza 44.— do 60.— złr., przednia — do — złr., średnia — do — złr., posłednia — do — złr. Tymotka — do — złr. Anyż rosyjski — do — złr. Anyż płaski 30.— do 40.— złr. Kminek — do — złr. Rzepak zimowy 10.50 do 12.— złr. Rzepak letni 10.25 do 10.50 złr. Rzepak zimowy — do — złr. Rzepak letni — do — złr. Lnianka 8.50 do 10.— złr. Nasienie lniańskie 11.75 do 12.50 złr. Nasienie konopne 8.— do 8.25 złr. Chmiel — do — złr. Spirytus gotowy 36.50 do 36.75 złr.

## OSTATNIA POCZTA

Piszą nam z Wiednia: „W rosyjskiej kaplicy odbyło się 5 b. m. nabożeństwo dziękczynne za ocalenie cara w ostatnim zamachu. Jako zastępca Najjaśn. Pana był obecny na tem nabożeństwie adjutant Jego imp. bar. Beck. Obecny był także minister spraw zagranicznych bar. Haymerle. Zaraz po nadejściu telegramu o chybnym zamachu Najj. Pan wysłał telegram gratulacyjny do cara, który natychmiast telegraficznie podziękował. — Węgierskie dzienniki donoszą, że wspólne delegacje zwołane zostaną na 16 b. m., a 20 b. m. ukończą swoje prace. Wiadomość ta jest w każdym razie przedwczesna, gdyż termin zwołania delegacji zawisł od ostatecznego załatwienia ustawy wojskowej w Radzie państwa. Nie odbyła się jeszcze zatem rada ministrów, która rozstrzygnąć ma o terminie. Jednakże rząd ma nadzieję, że stosunki i przebieg spraw umożliwią zwołanie delegacji na 16 lub 18 b. m. Koniec sesji delegacyjnej zawisł w każdym razie tylko od samych delegacji t. j. od postępu prac i terminu ferij świątecznych. Bzadowi zależałoby wiele na tem, aby budżet wczesnie został załatwiony i uważa to za możliwe, jeżeliby siły parlamentarne zostały do najwyższego stopnia wyczerpane. Prawdopodobieństwo jednak nie

przemawia za tą nadzieją, więc rząd zmuszonym będzie do prowizorycznego pokrywania wydatków i poboru podatków.

Niektóre pisma doniosły niedawno, że między Anglią, Niemcami i Austrią przyszło do skutku porozumienie co do wspólnych kroków przeciw Turcji. Przygotowania Rossji do wyprawy na Merw tudzież dwuznaczne zachowanie się sułtana miały lordowi Beaconsfieldowi dać powód do zaproponowania energicznych kroków, na które Austrija i Niemcy zgodzić się już miały. *Fremdenblatt* i *Pester Lloyd* wyrażają równocześnie powątpiewanie o autentyczności a przynajmniej o dokładności tego doniesienia. Anglia, pisze organ wiedeński, która z zawartego poza plecyma Europy traktatu cypryjskiego wywodzi dla siebie prawo wyłącznego czuwania nad przeprowadzeniem reform małoazytyckich, o ile wiadomo, nie zrobiła nic, z czegożby można wnosić, że jest zdecydowana zrezygnować z tego prawa lub przystąpić do udziału w niem inne mocarstwa. Niewątpliwie nie tylko Austrija, Węgry i Niemcy, ale i inne mocarstwa traktatowe mają żywy interes w przeprowadzeniu reform azyatyckich, a od udania się tych reform zależy także przeprowadzenie reorganizacji Turcji europejskiej. Jeżeliby Anglia ze względu na stosunki w środkowej Azji uznała za stosowne zaprosić Austrię i Niemcy do wspólnych kroków w kwestyi małoazytyckiej, byłoby to niewątpliwie bardzo ważnym krokiem. Ale o tem wątpić należy tem bardziej, że gabinet londyński nie może weale przypuszczać, aby Austrija lub Niemcy chcieli się w jakikolwiek sposób angażować w obojętnej dla nich kwestyi środkowo-azyatyckiej.

*Pester Lloyd* zaś tak się wyraża: „Co Anglia uczynić zamierza, aby przeszkodzić rosyjskim planom opanowania Merwu, jest to jej rzeczą, a lord Beaconsfield nie miał potrzeby zasięgać w tej mierze aprobacji Austrii-Węgier i nie zasięgał jej też rzeczywiście. Wspólny interes, łączący monarchję naszą z Anglią zaczyna się dopiero w Turcji europejskiej a tu wspólne postępowanie jest rzeczywiście zupełnie przestrzegane. We wszystkich kwestiach odnoszących się do wykonania traktatu berlińskiego, Austrija z Anglią idą ręką w rękę. Otóż faktem jest, że od uregulowania kwestyi Arab Tabii nie pojawiła się żadna kwestya, któraby wymagała osobnego porozumienia... Jeżeliby zbliżenie się między Rossją a Turcją wystąpiło na jaw w formie akcyi i czynności, któreby nie dały się pogodzić z interesami Europy, musianoby przeciw niemu wystąpić. Dotychczas jednak nie zaszło nic takiego, a w ostatnim czasie dał sułtan własnie dowód swej powolności, mianując na zalecenie angielskiego ambasadora, Rustema baszę gubernatorem prowincji erzerumskiej. Jestto ten sam Rustem basza, który był w swoim czasie przeznaczonej na gubernatora Wschodniej Rumelii, a którego nominacji oparła się Rossja...”

Ks. Gorezjakow po kilkumiesięcznej nieobecności, wrócił temi dniami do Petersburga, i wbrew wszelkim przypuszczeniom, zapowiedział i zapewnieniem objął zaraz kierownictwo spraw zagranicznych. Subsyntutowi jego i domniemanemu następcy radcy stanu Giersowi wyrażono, jak mówi urzędowy telegram, „najwyższe uznanie za doskonałe i niezamordowane prowadzenie czynności podczas urlopu ks. Gorezjakowa”. A podczas gdy tylekroć dymisyonowany kanclerz rosyjski obejmuje na nowo ster państwa, dwaj najznakomitsi reprezentanci przeciwnego w polityce zagranicznej kierunku, hr. Szuwałow i pan d'Oubril idą w odstawkę. Obadwaj ci dyplomaci rosyjscy, podpisani jak wiadomo na traktacie berlińskim, uważani byli przez zagranicę za zwolenników polityki umiarkowanej i z tego powodu już podczas kongresu weszli w kolizję z szefem swoim, ks. Gorezjakowem, który w znanem oświadczeniu zaznaczył wtedy wobec zgromadzonych reprezentantów wszystkich mocarstw swe ostateczne stanowisko, lubo zgodził się ostatecznie na poczynione przez nich ustępstwa. Od tego czasu datuje się jednak animozya między hr. Szuwałowem a Gorezjakowem — a w walce dwóch prądów, których oni są głównymi reprezentantami, odniósł jak się pokazuje, zwycięstwo prąd panslawistyczny. Hr. Szuwałow popadł w niełaskę i odwołany z posady ambasadora w Londynie, udał się do Włoch Oubril zaś, który od r. 1863 pełnił funkcje ambasadora rosyjskiego w Berlinie, ma niezadługo wręczyć cesarzowi niemieckiemu pismo, odwołujące go z tej posady.

Chwilowe zwycięstwo, jakie odniósł w Izbie deputowanych gabinet Waddingtona, okazuje się nieco znaczniejszem. aniżeli po pierwszym wrażeniu mów wygłoszonych w Izbie zdawać się mogło. Przewódcy czterech grup lewicy albo raczej republikań-







(8083 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4282. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie w kwocie 228 złr. 77 ct. w. a. i 50 złr. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużnika Michała Jacków własna w Huczczu pod l. d. 93 rep. 120 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 820 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 3 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8087 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4284. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie w kwocie 81 złr. 61 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużników Józefa i Maryanny Koczan własna w Rawie pod l. d. 188 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 200 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, na 19 stycznia i 3 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8088 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4281. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie w kwocie 66 złr. 98 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji, realność włościańska dłużnika Lucja Drobotija własna, w Kamionce Budy pod l. d. 74 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 520 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 3 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8085 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4119. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredy. włościańskiego we Lwowie w kwocie 326 złr. 32 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska spadkobierców s. p. Piotra Rudkiewicza własna w Rawie pod l. d. 380 rep. 172 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 1050 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 4 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8086 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4278. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredy. włościańskiego we Lwowie w kwocie 146 złr. 6 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużników Anny Dach i Fedka Bakaj własna, w Rawie pod l. d. 368 rep. 139 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą, na 710 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 4 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8084 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4116. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredy. włościańskiego we Lwowie w kwocie 222 złr. 92 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużnika Eukasza Galisiewicza własna, w Rawie pod l. d. 296 rep. 56 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 950 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 4 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8081 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 3945. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredy. włościańskiego we Lwowie w kwocie 375 złr. 3 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużnika Ilka Nogal vel Pich własna w Rzyczkach pod l. d. 103 rep. 56 położona, ciałą

tabularnego niestanowiącą na 1150 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 4 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8090 3-3) **Obwieszczenie**

L. 4557. Podeje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 146 złr. 8 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużników Michała i Iwana Myzau własna, w Kamionce wołoskiej pod l. d. 55 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 970 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 3 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8076 3-3) **Edykt.** L. 6571.

Sąd obwodowy w Nowym Sączu w sprawie kasy oszczędności w Nowym Sączu przeciw Annie Grün pto. 2000 złr. z p. n. rozpisuje publiczną przymusową sprzedaż realności l. 437 w Nowym Sączu dłużniczeki własnej pod następującymi warunkami.

Cenę wywołania stanowiąc będzie kwota 7650 zł. w. a.

Sprzedaż ta odbędzie się na jednym terminie w dniu 20 stycznia 1880 o godz. 9 z rana w sądzie obwodowym w Nowym Sączu.

Wadyum wynosi 765 zł. w. a.

Na powyższym terminie sprzedana będzie rzeczona realność tylko za kwotę 7650 zł. lub wyżej takowej.

Reszta warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg tabularny mogą być przejrzane w tutejszej registraturze.

O tej licytacji zawiadania się wierzycieli hipotecznych którzyby po dniu 16 sierpnia 1879 na hipotekę realności l. 437 w Nowym Sączu weszli lub którymby uchwała niniejsza jak i przyszłe weale nie, albo na czasie nie mogły zostać doręczone, na ręce ustanowionego kuratora adw. Dra Jarosza.

C. k. sąd obwodowy Nowy Sącz 8 listopada 1879.

(8080 3-3) **Edikt.**

Zl. 4598. Zur Einbringung der Forderung des Mendel Fiegerl per. 50 fl. ö. W. samt Nebengebühren wird die exekutive Feilbietung der dem Wasyl Chawenczuk, geb. 18. Februar 1880 jebeimal um 10 Uhr Vormittags borgenommen werden.

Die Liquidationsbedingnisse, der Pfandungs- und Schätzungsakt, können hiergerichts eingesehen werden.

Peczenizyn 20 August 1879.

(8095 3-3) **Edykt.**

L. 22615. C. k. wyższy sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 D. pp. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby małżonków Jakóba i Maryi Borowików o utworzenie nowego ciała tabularnego dla realności we Lwowie pod l. 229 1/4 w lwowskim powiecie sądowym i w tamtejszej gminie podatkowej położonej, składającej się z domu mieszkalnego kuźni, szopy i podwórza, tudzież z parcel katastralnych 3246, 6228, 6229, 6230, 6231, i 6240 graniczącej na zachód z realnością Jana Niedzielskiego l. 228 1/4, na północ z realnością Jana Kijaka l. 227 1/4, dalej z drogą polną i z realnością tegoż Stefana Chruściela l. 234 1/4, na wschód z realnością tegoż Stefana Chruściela l. 235 1/4, a na południe z realnością Michała Korezyńskiego ulica Kopalna l. 4 z drogą polną nazwiskiem sadowi kraj. lwowskiemu poleconem zostało, ażeby tenże wygotował projekt utworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie krajowym przejrzany być może, a od dnia 1 sierpnia 1880 za księgę gruntową uważany będzie, również oznajmia się, że od dnia 1 sierpnia 1880 począwszy, nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyz opisaną nieruchomość jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągając się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone, na innych przeniesione, uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich którzyby:

- a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy czy zmiana ta przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma;
- b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, słu-

żebności lub inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały ażeby w e. król. sądzie krajowym lwowskim swoje oznajmienie do dnia 31 stycznia 1880 tem pewniej wnieśli, ileż w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających rozsezeń przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę, że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej, już do użytku służyć nie mającej lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucya lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 8 października 1879.

(8077 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 6960. C. k. sąd powiatowy na zaspokojenie wierzycielności Wydziału krajowego we Lwowie w kwocie 10929 złr. w. a. odbędzie licytację gruntu Jakóba Emera na „Błoniu“ położonego w dniach: 16 grudnia 1879, 9 stycznia i 23 stycznia 1880 w gmachu sądownym od godziny 10ej rano za cenę szacunkową i wyżej a w 3cim terminie nawet niżej takowej.

Wadyum 43 złr.

Warunki w registraturze do przejrzania.

Jasło dnia 21 listopada 1879.

(8092 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4285. Dnia 12 stycznia 1880, tudzież dnia 26 stycznia 1880 i dnia 9 lutego 1880, zawsze o godzinie 9 rano sprzedana zostanie w sądzie tutejszym realność włościańska na 440 złr. w. a. oceniona w Hołm Siekowie pod l. 76 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą własna Iwana i Wasyla Cikało w drodze publicznej licytacji, celem osiągnięcia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 133 złr. w. a.

Zakład wynosi 44 złr. w. a.

Chęć kupienia mający zechce przejrzeć warunki licytacyjne w sądzie tutejszym a o stanie zaległych podatków wiadomość zasięgnąć w tutejszym c. k. urzędzie podatkowym.

Z c. k. sądu powiatowego Rawa 21 listopada 1879.

(8089 3-3) **Obwieszczenie.** L. 4283.

Podaje się do powszechnej wiadomości że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 93 złr. 76 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włośc. dłużnika Wasyla Hrabowego własna w Kamionce Krzywej pod l. d. 59 rep. 339-340 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 320 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 3 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8097 3-3) **Obwieszczenie**

L. 1720/R. s. o. C. k. okręgowa Rada szkolna w Mielcu ogłasza niniejszem konkurs na następujące posady nauczycielskie:

I. W powiecie Mieleckim.

1) Przy szkołach 1 klasowych pospółtych etatowych z roczną płacą 300 złr. i wolnem mieszkaniem:

w Bororowie, w Dulezy wielkiej gdzie dodany jest do szkoły grunt 2 1/4 morga z dochodem w kwocie 5 złr. wliczonym do płacy etatowej z obowiązkiem obrócenia części tegoż na założenie ogrodu szkolnego w Dulezy wielkiej;

w Żdziarciu i Józefowie gdzie jest grunt z powierzechnią 3 morg 1322 [ ] ° z rocznym użytkiem 20 złr. wliczonym do płacy etatowej, w Tuszowie, Wojsławiu i Woli mieleckiej.

II. W powiecie Tarnobrzelskim:

W Woli Kotowej.

Kandydaci ubiegający się o pomienione posady, winni wnieść podania, zaopatrzone dokumentami służbowymi i wykazem służbowym, do okręgowej Rady szkolnej w Mielcu za pośrednictwem swych władz przelożonych najdalej do 10 stycznia 1880 r.

Podania, niezopatrzone w potrzebne dokumenta służbowe, lub niewniesione przez dotychczasowe władze przelożone nie będą uwzględnione.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej w Mielcu dnia 23 listopada 1879.

(8091 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4558. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. zakładu kredy. włościańskiego we Lwowie w kwocie 245 złr. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużników Jędrzeja i Peśki Szarmanskich własna w Kamionce

Bobroidy pod l. d. 23 rep. 161 położona ciałą tabularnego niestanowiącą na 771 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879 19 stycznia 1880 i 3 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawnego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8094 3-3) **Edykt.**

L. 19950. C. k. wyższy Sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. pp. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Piotra i Maryi Gerhardsów o utworzenie nowego ciała tabularnego dla majątności przy dawnej rogacie Siechowskiej położonej, składającej się z części parceli l. 595 objętości 11 morgów 840 1/2 sążni kwad. tudzież, ze skrawka parceli l. 659 przestrzeni 47 sążni kwad. czyli ogólnej przestrzeni 11 morgów 887 1/2 sążni kwadr. stanowiącej nierozdzielną część i graniczącą od północy z realnością l. 617 1/4, od wschodu z realnością l. 655 1/4 „Pohulan-ka“ zwana, od południa z realnością l. 773 1/4 i ulicą zieloną a od zachodu z parcelami katastralnymi 524, 525 i 526 należącymi do realności 831 1/4 i z realnością Piotra i Maryi Gerhardsów c. k. sąd krajowy we Lwowie wygotował projekt utworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie krajowym przejrzany być może, a od dnia 1 października 1879 za księgę gruntową uważany będzie, również oznajmia się, że od dnia 1 października 1879 począwszy nowe prawa własności zastawu i inne prawa hipoteczne na wyz opisaną nieruchomość jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągając się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone na innych przeniesione i uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:

a) na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy czy zmiana ta przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma;

b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wpisu hipotecznego przydatne, o ile prawa te, jako należące do dawniejszego stanu biernego, wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały, ażeby w e. k. sądzie krajowym we Lwowie swoje oznajmienie do dnia 31go grudnia 1879 tem pewniej wnieśli, ileż w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających rozsezeń przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę, że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej, już do użytku służyć nie mającej, lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucya lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 16 września 1879.

(8082 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 3946. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia pretensyi c. k. uprz. z kl. kred. włościańskiego we Lwowie w kwocie 457 złr. 55 ct. w. a. z p. n. sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji realność włościańska dłużnika Semka Ozerniak własna w Huczczu pod l. d. 161 położona, ciałą tabularnego niestanowiącą na 1370 złr. w. a. oceniona na terminach 17 grudnia 1879, 19 stycznia i 4 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne przejrzeć można w t. s. registraturze.

C. k. Sąd powiatowy Rawa 30 września 1879.

(8078 3-3) **Edykt.**

L. 5431. W sprawie egzekucyjnej Mojżesza Orasteina przeciw Jaśkowi Gamand pto 12 złr. w. a. z przynależnościami odbędzie się w tutejszym sądzie na terminach 27 stycznia 1 marca i 5 kwietnia 1880 przymusowa licytacja nietabularnej realności Jaśka Gamandy pod nr. 23 w Ożomli położonej.

Ceną wywołania jest wartość szacunkowa w kwocie 1050 złr. w. a., niżej której dopiero na trzecim terminie licytacja odbędzie się wadyum wynosi 105 złr. w. a.

Szczegółowe warunki sprzedaży i akt opisanie i ocenienia tej realności można w tutejszej sądowej registraturze przejrzeć.

Z c. k. sądu powiatowego Jaworów dnia 7 września 1879.



(8104 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 2524. C. k. sąd powiatowy w Podbużu podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 157 złr. 67 ct. w. a. z pu. przymusowa sprzedaż realności pod nr. konsk. 34 subrep. 62 w Podbużu położonej, dłużnika Matija Kissyka własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego w jednym terminie dnia 17 grudnia 1879, o godzinie 9 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na tym terminie realność ta za cenę jakakolwiek sprzedaną zostanie.

Wadyum wynosi 40 złr. ceny szacunkowej.

Resztę warunków tudzież akt opisanie i oszacowania realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy Podbuż dnia 31 października 1879.

(8122 2-3) **Sundmachung** 31. 2368.

Das f. l. Bezirksgericht in Zmigród macht bekannt, daß zur Einbringung der Forderung der Anna Bal mit 600 fl. 5. B. die exfultive Feilbietung der, in Osiek sub. Nr. 163 gelegenen der Nachlassmaße des Dawid Schuman und der Sara Schuman gehörigen feinen Tabularkörper bildenden Hausrealität, am 12 Dezember 1879, am 16 Jänner und 15 Februar 1880 jedesmal um 10 Uhr Vormittags hiergerichts vorgenommen werden wird.

Der Ausrufspreis beträgt 900 fl. das Badium 90 fl. im Baaren.

Bei den zwei ersten Terminen wird diese Realität nur über oder um den Schätzungswert, beim dritten Termine auch unter demselben hintangegeben werden.

Die übrigen Situationsbedingungen können hiergerichts eingesehen werden.

Zmigród am 19 October 1879.

(8118 2-3) **Edykt.**

L. 6393. C. k. Sąd powiatowy Brzeżański ogłasza, że w sprawie Karola Zoltnera, przeciw spadkobiercom Michała Praweckiego o zapłatę 535 zł. a. w. dozwolił przymusową sprzedaż realności pod l. k. 62 w Brzeżanach położonej wedle Dom. VI pag. 25 i 231 n. 7 haer. dłużników własnej w dwóch terminach dnia 19 grudnia i dnia 21 stycznia 1880 zawsze o godzinie 10 z rana w sądzie.

Cena szacunkowa 3167 zł. 37 ct.

Wadyum 317 zł. w gotówce, w obligacjach państwa w listach zastawnych Towarzystwa kredytowego z kuponami wedle ostatniego kursu gazety lwowskiej.

Gdyby realność tę na powyższych terminach za lub wyżej ceny szacunku nie sprzedano wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na dzień 29go stycznia 1880 o godzinie 10 z rana.

Resztę warunków, tudzież ekstrakt tabularny akt ocenienia można w sądzie przejrzeć.

o tem zawiadamia się niewiadomego z życia i miejsca pobytu Jana Pokutyńskiego, Stanisława hr. Potockiego, nieobjętą masę spadkową Salamona Kallera, wreszcie wierzycieli hipotecznych którzy po 14 marca 1879 do tabuli weszli, lub którymi niniejsze postanowienie doręczonem być nie mogło do rąk kuratora Dra Leona Madejskiego w Brzeżanach.

Brzeżany dnia 15 sierpnia 1879.

(8116 2-3) **Edykt.**

L. 8577. Dnia 16 grudnia 1879, dnia 22 stycznia i dnia 19 lutego 1880 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 2 w Pinianach położonej, ciska tabularnego niestanowiącej, w sprawie Herscha Landaua przeciw Wasylowi Wanowskiemu pto 160 złr. w. a. z pu.

Cena szacunkowa wywołania wynosi 1010 złr.

Wadyum 101 złr. w. a.

Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim nawet poniżej takiej sprzedaną będzie.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszo-sądowej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany Sambor dnia 30 września 1879.

(8126 2-3) **Edykt.**

L. 7896. C. k. sąd powiatowy m. del. S. II w Lwowie zawiadamia niniejszym, iż celem ściągnięcia należności 1542 złr. 27 ct. w. a. odbędzie się na rzecz c. k. uprz. gal. akc. banku hipotecznego w Lwowie publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. 16 i 36 w Kleparowie położonych jak Dom 9 pag. 43 n. 2 haer i Dom 9 pag. 84 n. 2 haer. dłużnika Kaspra Szpali własnych, na dniu 12 grudnia 1879 i na dniu 12 stycznia 1880 każdym razem o godz. 10 przed południem w tutejszym sądzie.

Za cenę wywołania przyjęto kwotę 3252 złr. a. w.

Każdy z licytujących wiczeń przed rozpoczęciem licytacji złożony do rąk komisji licytacyjnej kwotę wadyum 10 procent ceny wywołania t. j. 325 złr. w. a. które złożone być ma bądź w gotówiznie, bądź w książeczkach gal. kasy oszczędności, bądź w ga-

lic. obligacjach indemnizacyjnych, lub też w obligacjach długu państwa, albowież w listach zastawnych gal. towarzystwa kredytowego ziemskiego, c. k. uprz. w. gal. akc. banku hipotecznego, lub c. k. uprz. austr. banku narodowego w Wiedniu.

Wyciąg hipoteczny, tudzież resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w tutejszej registraturze.

O tem zawiadamia się wszystkich tych wierzycieli, którymby uchwała licytacyjna przed pierwszym terminem licytacyjnym doręczoną być nie mogła, lub którzyby po dn. 13 września 1878 do tabuli weszli, przez ustanowionego kuratora adw. Dr. Sokala.

Lwów 31 sierpnia 1879.

(8100 2-3) L. 3650

**ogłoszenie konkursu.**

C. k. rada szkolna okręgowa ogłasza niniejszym konkurs na następujące posady nauczycielskie:

1) w Dąbrowie (pow. chrzanowskiego) na posadę kierującego nauczyciela tamżejszej szkoły 2 klasowej etatowej z płacą roczną 349 złr. 79 ct. w. a. użytkiem z gruntu szkolnego 2 morgi i wolnem pomieszkaniem w budynku szkolnym;

2) w Rozkochowie (pow. chrzanowskiego) na posadę nauczyciela szkoły filialnej z płacą roczną 246 złr. w. a. użytkiem gruntu szkolnego 2 morgi i wolnem pomieszkaniem w budynku szkolnym;

3) w Rudnie (pow. chrzanowskiego) na posadę nauczyciela szkoły etatowej z płacą roczną 297 złr. 40 ct. w. a. użytkiem z gruntu dzierżawionego dla nauczyciela i wolnem mieszkaniem w budynku szkolnym.

Prawo prezentowania nauczycieli przysługuje dotyczącym radom szkolnym miejscowym.

Gdyby o posady pod 1 i 2 wyszczególnione nie zgłosili się odpowiedni kandydaci uprawnieni do stałego ich objęcia, zostaną te posady tymczasowo obsadzone.

Ubiegający się o te posady mają prośbę swoje przedłożyć c. k. radzie szkolnej okręgowej w Krakowie w wskazywany ustawą krajową z dn. 2 maja 1873 sposób, najdalej do 7 stycznia 1880 r.

Z c. k. rady szkolnej okręgowej w Krakowie dnia 24 listopada 1879.

(8117 2-3) **Edykt.**

L. 11928. Jan Zajczkowski z Brodów uznany umyślowo niedołężnym.

Kuratorem ustanowiony jego ojciec Józef.

Z c. k. sądu powiatowego Brody dnia 25 listopada 1879.

L. 58044. (8105 1-3)

**ogłoszenie konkursu.**

Przy c. k. Namiestnictwie opróżniona została posada woźnego z płacą rocznych 300 zł. w. a. i 25% dodatkiem aktywalnym, z prawem do posunięcia się na wyższą płacę rocznych 350 zł. i 400 zł. w. a. z 25% dodatkiem aktywalnym i z prawem do pobierania corocznie liberyi urzędowej, na którą to posadę rozpisuje się niniejszym konkurs do 15go stycznia 1880 r.

Ubiegający się o tę posadę, lub gdyby takowa nadana została jednemu z pomocników woźnych c. k. Namiestnictwa, ubiegający się o posadę pomocnika woźnego przy c. k. Namiestnictwie z poborem rocznym 250 zł. w. a. i 25% dodatkiem aktywalnym, mają wnieść swe należycie udokumentowane podania z dowodami, że umieją czytać i pisać w językach krajowych że się prowadzili moralnie i mają potrzebne do służby tej zdrowotne uzdolnienie, w terminie powyższej wyszczególnionym do c. k. Namiestnictwa, jeżeli pozostają w służbie w drodze właściwej władzy, jeżeli są obecnie bez służby wprost.

Zauważa się przytem, że do posady opróżnionej jak i do posady pomocnika woźnego przed wszystkimi innymi mają prawo pierwszeństwa wysłużeni podoficerowie c. k. armii zaopatrzeni w certyfikacie państwowego ministerstwa wojny lub ministerstwa obrony krajowej w myśl ustawy państwowej z dnia 19go kwietnia 1872 Dz. p. p. Ner. 60.

Z c. k. Namiestnictwa Lwów dnia 27 listopada 1879.

(8101 1-3) **ogłoszenie.**

L. 1386. Niniejszym ogłasza się konkurs na następujące posady nauczycielskie przy szkołach zreorganizowanych:

I w Powiecie Przemyskim

a przy szkole wydziałowej w Przemyslu jedna posada nauczyciela z roczną płacą 600 zł.

b przy szkole 4ro klasowej męskiej w Przemyslu jedna posada nauczyciela z płacą 600 zł. i jedna posada młodszego nauczyciela z płacą 360 zł.

c przy szkołach etatowych 1 klasowych z płacą 300 zł. i wolnem mieszkaniem: w Borszczowiecach, Buszkowicach, Byble, Cykowie, Drozdowicach, Jaksmanicach, Krównikach, Krzyweży, Małkowicach, Naku, Nienadowy, Miżyńcu, Olszanach, Paklicach, Siedliskach, Trojczycach, Zrotowicach i Bucowie.

II w Powiecie Dobromilskim:

a przy szkole 4 klasowej męskiej w Dobromilu jedna posada nauczyciela z płacą 450 zł.

b przy szkołach etatowych 1 klasowych z płacą 300 zł. i wolnem mieszkaniem: w Dobry, Jaworniku ruskim, Kniazpolu, Lipie, Malawie i Posadzie nowomiejskiej.

Prawo prezentowania we wszystkich wymienionych posadach wykonuje miejscowa Rada szkolna.

Kandydaci, lub kandydatki ubiegający się o jedną z powyższych posad, winni wnieść podania zaopatrzone w dokumenta służbowe i tabelę kwalifikacyjną za pośrednictwem swych władz przełożonych do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Przemyslu najdalej do 15go stycznia 1880.

C. k. Rada Szkl. okr. w Przemyslu 29go listopada 1879.

(8121 1-3) **Edykt.**

L. 3344. C. k. sąd powiatowy w Skawinie donosi do wiadomości, że celem zaspokojenia kwoty 227 złr. w. a. po potrąceniu kwoty 207 złr. 50 ct. Chajmowi Fisłowitzowi dłużnej w drodze egzekucyjnej licytacji sprzedaną będzie realność dłużnika Benedykta Świecha własna pod nr. 61 w Tyńcu położona w trzech terminach 13 stycznia, 10 lutego i 11 marca 1880, każdym razem o godzinie 10 z rana w kancelaryi sądowej.

Cena wywołania wynosi 885 zł. a wadyum 88 zł. 50 ct.

Ekstrakt hipoteczny, protokół egzekucyjnego oszacowania i warunki licytacyjne w kancelaryi sądowej przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy Skawina 12 listopada 1879.

(8123 1-3) **Edykt.**

L. 54859 C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, że Chaja Spiegel przeciw Stanisławowi Sahajdakowskiemu pod dniem 21go listopada 1879 do l. 54859 prośbę o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 215 zł. w. a. wniosła, wskutek czego uchwała z dnia 22go listopada 1879 l. 54859 nakaz zapłaty wydany został, ponieważ miejsce pobytu pozwanego Stanisława Sahajdakowskiego nie jest wiadomem, zatem c. k. sąd krajowy jako handlowy do zastępowania pozwanego na koszt i szkodę tegoż tutejszego adwokata Dra. Tilla z substytucją adw. Dra. Standa kuratorem misnował, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy wekslowej przeprowadzona będzie.

Niniejszym więc edyktem wzywa się zapoznanego, aby w należytem czasie osobiście stanął, lub potrzebną tytuły prawne ustanowionemu zastępcy udzielił, lub innego zastępcę wybrał i sądowi oznajmił, słowem stosownych do obrony środków użył, gdyż wynikające z zaniedbania skutki sama sobie przypisać będzie musiał.

Lwów dnia 23 listopada 1879.

(8113) **Edykt.**

L. 10973. C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Stanisławowie ogłasza niniejszym, że przy ogólnem zgromadzeniu członków towarzystwa handlu skór i obówa w Stanisławowie dnia 27go stycznia 1878 odbytem, uchwalono następującą zmianę §. 1 statutu tegoż stowarzyszenia z dnia 11go lutego 1877 a mianowicie firma opiewająca na przyszłość: Spółka magazynowa szewska w Stanisławowie „Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“.

Celem stowarzyszenia: sprowadzenie i utrzymanie na składzie w magazynie wyrobów garbarskich różnego rodzaju skór, oraz przyborów i narzędzi potrzebnych do wyrobów szweskich, rymarskich siodlarskich i t. p. a następnie zaopatrywanie wyłącznie tylko członków stowarzyszenia tymi artykułami za mierną cenę, a to w interesie ułatwienia wykonania i lepszego rozwoju powyższych rzemiosł, przy czem czynności stowarzyszenia będą się wykonywać w zasadzie bez zamiaru osiągnięcia jakichkolwiek zysków handlowych.

Stanisławów 3go września 1879.

(8109 1-3) **Edykt.**

L. 30671. C. k. sąd krajowy jako handlowy w Krakowie na zasadzie §. 63 ordynacji konkursowej zezwolił na otwarcie konkursu na majątek Stanisława Armatyca w Krakowie a mianowicie na majątek ruchomy gdziekolwiekby się takowy znajdował a na majątek nieruchomy o tyle o ile takowy położony jest w tych krajach w których ordynacja konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym ustanawia się p. c. k. radę sądu krajowego Wil. Höflicha a tymczasowym zarządcą masy p. adw. dr. Wilkosza z substytucją p. adw. dr. Faustyna Jakubowskiego.

Wierzycieli wzywa się niniejszym aby na terminie dnia 15 grudnia 1879 przed komisarzem konkursowym wyznaczonym za przedłożeniem dokumentów któreby ich pretensje wykazywały oświadczyli się co do potwierdzenia tymczasowego zarządcy masy lub co do ustanowienia innego tudzież aby wybrali wydział wierzycieli.

C. k. Sąd krajowy wzywa tych wierzycieli, którzy swych pretensji przeciwko masie konkursowej chcą dochodzić, aby tako-

we, nawet w tym przypadku gdyby się proces w toku znajdował do dnia 17go lutego 1880 w c. k. sądzie krajowym w Krakowie podług przepisów ordynacji konkursowej unikające szkodliwych skutków prawa zgłosili a na terminie na dzień 16go marca 1880 o godz. 10 z rana w biurze komisarza konkursowego oznaczonem wywierzycielni i swoje wnioski co do oznaczenia pierwszeństwa swych pretensji poczynili.

Wierzycielom którzy pretensje swoje zgłoszą, a na terminie będą obecni przysłużą prawo na miejsce tymczasowego zarządcy masy, jego i wydziału wierzycieli którzy dotąd obowiązki te sprawili, powołać ostatecznie osoby w których zaufanie pokładają.

Wierzyciele którzy w Krakowie lub w jego pobliżu nie zamieszkują winni są przy zgłoszeniu wymienić pełnomocnika w Krakowie zamieszkałego w celu doręczenia uchwał sądowych w przeciwnym bowiem razie w wniosek komisarza konkursowego wierzycielom rzezonym na ich niebezpieczeństwo i koszt kurator ustanowionym by został.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczone będą w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“.

Termin do likwidacji oznaczony jest zarazem terminem co do układów z wierzycielami.

Kraków dnia 29 listopada 1879.

(8112 1-3) **Edykt.**

L. 14836. Stanisławowski c. k. sąd obwodowy zawiadamia nieobecnego Fabiana Landana, iż przeciw niemu na mocy weksłu z daty Warszawa 3 czerwca 1875 nakaz zapłaty sumy 200 złr. w. a. z pu. na rzecz Filipa Goldenberga uchwałą z dnia dzisiejszego wydanym i ustanowionemu w osobie adw. Dra. Kwiatkowskiego z zastępstwem adw. Dra. Wurzla kratorowi doręczonemu został, któremu nieobecny swą informację udzielił lub innego rzeczownika sądowi wskazać ma.

Stanisławów 28 listopada 1879.

(8120 1-3) **Edykt.**

L. 5499. C. k. sąd powiatowy w Horodence podaje do wiadomości że zakład kredytowy włościański we Lwowie wniósł prośbę o nakaz zapłaty sumy resztującej 715 złr. 76 ct. w. a. przeciw spadkobiercom Abrahamu Ellenberga z Targowicy, na którą nakaz uchwałą z dnia 20 lutego 1879 l. 568 wydano.

Gdy miejsce pobytu małoletniego Mecha Ellenberg względnie matki tegoż i opiekunki Zlaty Ellenberg nie jest wiadome ustanawia się dla nich kuratorem ad actum Mortka Soiref z Zabłotowa, — któremu powyższy nakaz zapłaty się doręcza.

Wzywa się więc Zlatę Ellenberg, by w sądzie osobiście lub przez pełnomocnika się zgłosiła — lub takowego wymieniła i stosowne kroki do obrony praw pupilla przedsięwzięła, gdyż skutki zaniedbania sama sobie przypisze.

Od c. k. sądu powiatowego Horodenska dnia 30 września 1879.

(8119 1-3) **Edykt.**

L. 8428. C. k. sąd powiatowy w Czortkowie podaje do wiadomości, że w dniach 24 lutego, 13 kwietnia i 18 maja 1880 każdym razem o godzinie 10tej przed południem, odbędzie się w tutejszym sądzie publicznej licytacji realności pod l. k. 118 w Ułaszowcach położonej, ciska tabularnego niestanowiącej, dłużnika Izaaka Wiesenthala własnej, ku zaspokojeniu pretensyi Feiwla Mana w kwocie 224 złr. a. w. z pu. wywalezonej, z tem dołożeniem, że realność ta dopiero przy trzecim terminie licytacyjnym niżej ceny szacunkowej zostanie sprzedaną.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 350 złr. w. a., zakład zaś wynosi 35 złr. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych, jako też akt zastawniczego opisanie i ocenienia dłużniczej realności można przejrzeć w tutejszej registraturze.

Czortków 13 października 1879.

(8110 1-3) **Edykt.**

L. 14716. C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie uwiadamia niniejszym Chaima Mark z miejsca pobytu niewiadomego, iż na podstawie weksłu z daty Stanisławów 30 czerwca 1879 na 180 złr. na rzecz Nathana i Herzla Boral przyjętego, wydany został nakaz zapłaty tejże sumy z pu. i ustanowionemu dla niego kuratorowi adwokatowi dr. Bardachowi doręczony.

Stanisławów dnia 26 listopada 1879.

(8111 1-3) **Edykt.**

L. 14717. C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie uwiadamia niniejszym Chaima Mark z miejsca pobytu niewiadomego, iż na podstawie weksłu z daty Stanisławów 24 czerwca 1879 na 187 złr. 79 ct. w. a. na rzecz Nathana i Herzla Boral przyjętego, wydany został nakaz zapłaty tejże sumy z pu. i ustanowionemu dla niego kuratorowi adwokatowi dr. Bardachowi doręczony.

Stanisławów dnia 26 listopada 1879.



(8129 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 3804. W dniach 22 grudnia 1879, 22 stycznia i 12 lutego 1880, odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietaularnej, pod nr. konsk. 115 3/4 subrep. w Dolinie położonej dłużników Jakuba i Teresy Machrowiczów własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz zakładu włościańskiego na zaspokojenie sumy 146 złr. 6 ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie. Cena szacunkowa 400 złr. Wadyum wynosi 10 proc. Reszta warunków w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy Dolina dnia 28 października 1879.

(8130 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 7942. W dniach 22 grudnia 1879, 22 stycznia i 22 lutego 1880 r. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietaularnej, pod nr. konsk. 18 subrep. w Jakubowie położonej dłużnika Nikoły Seniów własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz zakładu włościańskiego na zaspokojenie sumy 335 złr. 72 ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 11 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie. Cena szacunkowa 600 złr. Wadyum wynosi 10 proc. Reszta warunków w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy Dolina dnia 6 listopada 1879.

(8150 1—3) **Konkurs.**

L. 8514. Posada radcy przy c. k. wyższym sądzie krajowym we Lwowie, ze systemizowanemi należyciściami, VI klasy rangi, jest do obsadzenia.

Ubiegający się o tą posadę podania swe w przynależnej drodze do końca grudnia 1879 do prezydium lwowskiego wyższego sądu krajowego wniesić mają.

Lwów dnia 5 grudnia 1879.

(8131 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 8604. W dniach 22 grudnia 1879, 22 stycznia i 26 lutego 1880 r. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietaularnej, pod nr. konsk. 139 4/4 subrep. 405 w Dolinie położonej dłużników Maryanny, Jacente go Kosteckich własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz zakładu włościańskiego na zaspokojenie sumy 1337 złr. 53 ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 11 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie. Cena szacunkowa 3000 złr. Wadyum wynosi 10 proc. Reszta warunków w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy Dolina dnia 7 listopada 1879.

(8146 1—3) **Edykt.**

L. 4567. C. k. sąd powiatowy w Wojniczu ogłasza, iż w dniach 22 grudnia 1879 26 stycznia i 16 lutego 1880 r. każdym razem o godzinie 10 z rana odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna przymusowa sprzedaż gospodarstwa włościańskiego pod l. k. 50 w Janowicach położonego, Jana Burnata własnego. Cena wywołania wynosi 1000 złr. aw. Zakład 100 złr. Resztę warunków przejrzeć można w registraturze.

Wojnicz dnia 20 października 1879.

(8168 1—3) **Edykt.**

L. 2482. C. k. sąd powiatowy w Kutach ogłasza niniejszem że w dniach 12 grudnia 1879, 16 stycznia i 20 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się egzekucyjna publiczna licytacja realności w Różuie małym pod l. k. 208 i 77 położonych, ciała tabularnego niestanowiących do Ołeksy Fryziuka należących, na zaspokojenie pretensyi Ieka Stettnera w kwocie 110 złr. w. a. z pn. a to przy pierwszym i drugim terminie tylko za cenę szacunkową, a mianowicie realność pod l. k. 208 za 140 złr. w. a. a realność pod l. k. 77 za 220 złr. w. a. lub wyżej, przy trzecim zaś terminie i niżej tejże za jakąkolwiek cenę. Kuty 5 września 1879.

(8171 1—3) **Edykt.**

L. 5708. C. k. sąd powiatowy w Żółkwi zawiadamia niniejszem, że wskutek odczwy c. k. sądu obwodowego w Rzeszowie z dnia 23 sierpnia 1879 l. 5040 odbędzie się celem zaspokojenia sumy wekslowej 200 złr. w. a. z pn. egzekucyjna publiczna sprzedaż połowy realności pod l. 201 w Winnikach ad Żółkiew położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej a dłużnika [Mojżesza Graffa własnej, na rzecz Juliana Chmawskiego a to na dniu 16 grudnia 1879, na dniu 15 stycznia i na dniu 12 lutego 1880 każdym razem o godzinie 10 rano w sądzie tutejszym z tem dołożeniem, że

wspomniona połowa realności na trzecim terminie i poniżej ceny szacunkowej najwięcej ofiarującemu za gotówkę sprzedaną zostanie.

Cena szacunkowa wynosi 450 złr.

Wadyum 45 złr. w. a.

Blizsze warunki, tudzież protokoła zastawniczego opisanie i oszacowania sprzedać się mającej połowy realności można przejrzeć w tusądowej registraturze.

Żółkiew dnia 6 października 1879.

(8173 1—3) **Edykt.**

L. 5023. C. k. sąd powiatowy w Sanoku podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi Izaaka Krausa w kwocie 27 złr. w. a. z pn. odbędzie się w dnach 9 grudnia 1879, 12 stycznia i 12 lutego 1880 zawsze o godzinie 10 rano sprz daż realności pod lk. 38 w Wujksiem położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, Pawła Kowalewicza własnej.

Cena wywołania 600 złr.

Wadyum 60 złr.

Warunki licytacyjne są do przejrzania w registraturze sądowej.

Sanok dnia 10 września 1879.

(8166 1—3) **Edykt.**

L. 4140. C. k. sąd powiatowy w Kopyczyńcach ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności w kwocie 256 złr. w. a. z p. n. publiczna przymusowa sprzedaż realności l. 139 w Chłopówce, dłużnika Iwana Łapuka własnej dnia 16 grudnia 1879, 21 stycznia i 25 lutego 1880 zawsze o godzinie 10 rano przedsięwziętą będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 600złr. a. w. zpn. wynoszącej, pozbytą zostanie.

Wadyum wynosi 60 złr.

Resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej.

Kopeczyńce dnia 30 września 1879.

(8163 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 1382. Jego Excelencya Prezydent c. k. wyższego sądu krajowego zamianował reskrytem z dnia 11 listopada 1879 l. 7239 dla pierwszej z wyznaczonych 16 lutego 1880 o godzinie 9 przed południem rozpoczynającej się kadencji sądu przysięgłych przy tutejszym sądzie obwodowym przewodniczącym Prezydenta sądu przysięgłych zastępcami przewodniczącego radców Modesta Piaseckiego, Romana Lewickiego, Leopolda Szymonowicza, Alfreda Linzbauera, Władysława Samolewicza, Teofila Bereznińskiego i Ludwika Białoskurskiego.

Z Prezydium c. k. sądu obwodowego. Złoczów dnia 3 grudnia 1879.

(8158 1—3) **Edykt.**

L. 6042. C. k. sąd powiatowy w Wieliczce podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 80 zł. w. a. z pn. i kosztami sądowemi, odbędzie się na rzecz Szymona Ehrlicha w tutejszym sądzie w trzech terminach dnia 8 stycznia, 12 lutego i 18go marca 1880 r., każdym razem o 10 godzinie przed południem, egzekucyjna licytacja realności pod n. k. 25 w Bogucicach położonej, ciała hipotecznego stanowiącej.

Cena wywołania wynosi 790 zł.

Wadyum 79 zł. w. a.

Protokół oszacowania i warunki licytacyjne można w tutejszej registraturze sądowej podczas godzin urzędowych przejrzeć.

Wieliczka d. 2 listopada 1879.

(8164 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 19712. C. k. sąd pow. miejsk. del. w Tarnopolu, podaje do wiadomości, że w drodze egzekucyi sprzedaż realności pod l. 142 w Płoczyzy, wedle wykazu hipotecznego l. 197. Piotra Tomaszewskiego własnej, na rzecz Aby Stolzenberg, celem zaspokojenia sumy 79 zł. z pn., w dniu 14 stycznia, 18 lutego i 31 marca 1880, zawsze o godzinie 10 przed południem za gotówkę się odbędzie, a to na trzecim terminie nawet niżej ceny szacunkowej, kwotę 783 zł. wynoszącej.

Wadyum należy złożyć w kwocie 78 zł. w. a. Nabywca przyjmuje na siebie wszystkie długi hipotekowane, do wysokości ceny kupna, o ileby wierzyciele nie chcieli przyjąć zapłaty przed umówionem wypowiedzeniem.

Tarnopol dnia 17 listopada 1879.

(8175 1—3) **Edykt.**

Bl. 7050. Von Seiten des k. k. Bezirksgerichtes in Czortków wird hiemit fund gegeben, daß in der Executionssache des Leib Wieser gegen Mikolaj Kosowski pto. 44 fl. 86 fr. 5. B. die executive öffentliche Versteigerung der im Saftenstande der Realität sub. N. 10 in Wygnanka zu Gunsten des Schuldners intabulirten Summe von 1000 fl. 5 B. f. N. G. am 2 und 23 Dezember 1879 und am 20ten Jänner 1880 jedesmal um 9 Uhr Vormittags im Gerichtsgebäude vorgenommen werden wird.

Dieje Summe wird beim ersten und zweiten Termine nur um, oder über dem Nominalwerthe, am dritten aber um maß immer für einen Preis hintangegeben werden.

Daß Badium beträgt 10 proc. des Nominalwerthes. Der Tabularextract und die übrigen

Bedingungen, können hiergerichts eingesehen werden.

Czortków den 27 August 1879.

(8152 1—3) **Edykt.**

L. 48326 i 48931. C. k. sąd krajowy we Lwowie oznajmia, że celem zaspokojenia sumy 4800 złr. z pn. na rzecz galic. kasy oszczędności, jakoteż sum 113 złr. 40 ct., 113 złr. 40 ct., 113 zł. 40 ct. i 1531 złr. 27 ct. w. a. z pn. na rzecz c. k. uprzywil. galic. akcyjnego banku hipotecznego odbędzie się w tymże sądzie przymusowa sprzedaż publiczna realności pod l. 97 i 99 1/4 we Lwowie położonej wedle dom. 29 p. 33 n. 1 i 2 haer. tudzież dom. 31 p. 483 n. 1 haer. Pawła Wojciechowskiego własnej a to na dniu 20 stycznia 1880 o godzinie 10tej przed południem, na którym to terminie realność powyższa także poniżej ceny szacunkowej i wywołania 11200 zł. i w ogóle za jakąkolwiek cenę najwięcej ofiarującemu sprzedaną zostanie, że jako wadyum suma 560 zł. w. a. ma być złożoną.

Blizsze warunki licytacyjne jakoteż wyciąg tabularny mogą być przejrzane w registraturze tegoż sądu.

Dla tych wierzycieli, którzyby po dniu 3 czerwca 1879 do hipoteki realności l. 97 i 99 1/4 sprzedać się mającej weszli, tudzież dla tych, którzyby uchwała licytacyjna z jakiegokolwiek bądź powodu doręczoną być nie mogła, ustanowiono kuratora w osobie adwokata dr. Roberta Czajkowskiego z zastępstwem adwokata dr. Dziubińskiego i o tem się tych wierzycieli niniejszym edyktem zawiadamia.

Lwów dnia 25 października 1879.

(8170) **Ogłoszenie.**

L. 167. Komisya hipoteczna zawiadamia, iż wyłożyła do powszechnego przejrzania projekty ksiąg gruntowych dla gmin: Bieśnik, Dzierżaniny, Olszowa, Paleńnica, Stróże i Zdonia, oraz że do wniesienia zarzutów termin do dnia 17 b. m. wyznaczonym zostaje.

Wojnicz 5 grudnia 1879.

(8148) **Ogłoszenie.**

L. 16546. W Imieniu Jego Cesarzkiej Mości! C. k. sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mocy §. §. 489 i 493 spr. kar. i §. 37 u. pr. że treść artykułu umieszczonego w nr. 277 czasopisma: „Dziennik polskiego“ z dnia 2 grudnia 1879 pod napisem: „Dziennik poznański“ w ustępie od słów „Nie przepuszczamy“ do słów „z arcyksiężniczką“ zawiera znamiona zbrodni z §. 64 u. k. zatem usprawiedliwioną jest zarządza przez c. k. prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

Wskutek tej uchwały wzywania sąd dalsze rozpowszechnienie tego artykułu a zabrany nakład ma być zniszczony. Lwów dnia 5 grudnia 1879.

(8165) **Ogłoszenie.**

L. 2183/pr. Komisya hipoteczna przy Prezydium c. k. sądu obwodowego w Tarnopolu zawiadamia, iż złożone zostały w c. k. sądzie powiatowym w Zbarażu do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gmin katastralnych Zarudeczko Krasnosielec Żubianki niżne.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuuszów posiadania wnoszone być mogą w sądzie tamtejszym do dnia 20 grudnia 1879, w którym to dniu dalsze dochodzenia przeprowadzone będą.

Tarnopol 5 grudnia 1879.

(8128) **Ogłoszenie.**

L. 8768. Komisya hipoteczna c. k. sądu pow. w Białej zawiadamia, iż dochodzenia miejscowe, celem założenia księgi gruntowej dla gm. kat. „Buczkowice“ dnia 11go grudnia 1879 rozpoczyna.

Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.

Biała 3 grudnia 1879.

(8144) **Ogłoszenie.**

L. 6336. Komisya hipoteczna przy c. k. sądzie powiatowym w Sanoku ogłasza, że arkusze posiadania gminy Bażanówka do 11 grudnia 1879 w registraturze sądowej złożone są.

Do zarzutów wyznacza się termin na dzień 12 grudnia 1879.

Sanok dnia 2 grudnia 1879.

(8155) **Obwieszczenie.**

L. 1398. Komisya hipoteczna dla powiatu sądowego Grodeckiego urzędująca zawiadamia, że od dnia 8 grudnia 1879 aż do dnia 14 grudnia 1879 w godzinach urzędowych złożone będą w biurze hipotecznym przy Prezydium c. k. sądu krajowego we Lwowie do powszechnego przejrzania arkusze posiadania wraz z prostowanymi spisami, kopiami map katastralnych i protokołami parcelowemi tudzież protokoły dochodzeń dotyczących posiadłości w obrębie gminy Polana leżących.

Równocześnie wyznacza się termin na dzień 15 grudnia 1879 o godzinie 10 przed południem do zgłoszenia zarzutów mniemanych przeciw prawdziwości arkuuszów posiadania.

O tem zawiadamia się strony interesowane z tem, że każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub obrony swych praw za stosowne uzna.

Lwów dnia 3 grudnia 1879.

(8153) **Obwieszczenie.**

L. 1201. Komisya hipoteczna dla powiatu sądowego szezereckiego urzędująca zawiadamia, że od dnia 9 grudnia 1879 aż do dnia 15 grudnia 1879 w godzinach urzędowych złożone będą w biurze hipotecznym przy Prezydium c. k. sądu krajowego we Lwowie do powszechnego przejrzania arkusze posiadania wraz z prostowanymi spisami kopiami map katastralnych i protokołami parcelowemi tudzież protokoły dochodzeń dotyczących posiadłości w obrębie gminy Popielany leżących.

Równocześnie wyznacza się termin na dzień 16 grudnia 1879 o godzinie 10 przed południem do zgłoszenia zarzutów mniemanych przeciw prawdziwości arkuuszów posiadania.

O tem zawiadamia się strony interesowane z tem że każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub obrony swych praw za stosowne uzna.

Lwów dnia 1 grudnia 1879.

(8154) **Obwieszczenie.**

L. 1291. Komisya hipoteczna dla powiatu sądowego grodeckiego urzędująca zawiadamia, że od dnia 8 grudnia aż do dnia 15 grudnia 1879 w godzinach urzędowych złożone będą w biurze hipotecznym przy Prezydium c. k. sądu krajowego we Lwowie do powszechnego przejrzania arkusze posiadania wraz z sprostowanymi spisami kopiami map katastralnych i protokołami parcelowemi tudzież protokoły dochodzeń dotyczących posiadłości w obrębie gminy Doliniany leżących.

Równocześnie wyznacza się termin na dzień 16 grudnia 1879 o godzinie 10 przed południem do zgłoszenia zarzutów mniemanych przeciw prawdziwości arkuuszów posiadania.

O tem zawiadamia się strony interesowane z tem, że każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub obrony swych praw za stosowne uzna.

Lwów dnia 6 grudnia 1879.

(8135) **Edykt.**

L. 30. Podpisany komisarz upadłości Dra Alojzego Altha ogłasza, iż zarządca tejże złożył u podpisanego plan częściowej repartycji tejże plan ten może być u podpisanego lub u zarządcy przejrzany i odpisany wierzyciele mogą w myśl §. 1760 konk swoje zarzuty przeciw tej repartycji wniesić aż do 10 grudnia 1879 pisemnie lub ustnie do podpisanego komisarza konkursowego zarazem wyznaczam termin na dzień 15 grudnia 1879 o 9 rano w biurze podpisanego na którym wraze wniesienia zarzutów rozprawa co do takowych będzie przeprowadzoną i repartycja będzie ostatecznie ustanowioną.

Radca sądu krajowego komisarz konkursowy Majer m. p. Kraków 23 listopada 1879.

(8147) **Ogłoszenie.**

L. 16424. W Imieniu Jego Cesarzkiej Mości! C. k. sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mocy §. §. 489 i 493 spr. kar. i §. 37 u. p. że treść artykułu umieszczonego w nr. 5 czasopisma „Batkiszczyzna“ z dnia 1 grudnia 1879 pod napisem: „Żydy VII w ustępie od słów: „Ne nahoworylby ja sia“ do słów: „ohydlat i krywdiat“ i w ustępie od słów: „Żydok Smijte sia“ do słów: „stało na hołowi“, zawiera znamiona występku z §. §. 302 i 300 u. k. zatem usprawiedliwioną jest zarządza przez c. k. prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

Wskutek tej uchwały wzywania sąd dalsze rozpowszechnienie tego artykułu a zabrany nakład ma być zniszczony. Lwów dnia 5 grudnia 1879.

(8157 1—3) **Obwieszczenie.**

L. 11842. C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany w Kołomyi sprzedaje wsprawie ks. Karola Pelza po w. Atanazemu i Maryi Kobylańskim pto 50 złr. w. a. realność dłużniczą, ciała tabularnego nie stanowiącą w Słobudce leśnej pod l. k. 62 położoną, przy trzech terminach t. j. dnia 9 stycznia, 9 lutego i 13 marca 1880, każdym razem o 10 godzinie rano.

Cena wywoławcza wynosi 300 złr.

Zakład 30 złr. w. a.

Inne warunki licytacyjne, akt opisanie i oszacowania mogą być w ts. registraturze przejrzane.

Kuratorem dla nieznanych wierzycieli adw. dra. Freudenberga w Kołomyi ustanowiono.

Z c. k. miej. del. sądu powiatowego Kołomyja 24 września 1879.



(8099) **Erkenntnis.**  
Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 25 November 1879, Bl. 27162 die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Volksfreund“ Nr. 2 vom 30 Novemb. 1879, wegen des Art. Unser Staatsboranschlag für das Jahr 1880 nach §. 65 a St. G., wegen des Artikels „Unser Motto“ nach §. 302 St. G., dann wegen des Artikels „Die Noth in Ungarn“ nach §. 305 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Görz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 22ten November 1879, Bl. 6086, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „L'Isouzo“ Nr. 253 v. 18 November 1879, wegen des Artikels „La sovvenzione dello Stato“ nach §. 300 St. G., dann wegen des Artikels „G. B. Cella“ nach §. 65 a St. G. verboten.

(8093) **Erkenntnis.**  
Im Namen Sr. Majestät des Kaisers!  
Das k. k. Landesgericht in Straßfachen zu Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nummer 2337 der Zeitschrift „Deutsche Zeitung“ ddo. 26 November 1879 durch den Aufsatz mit der Aufschrift „Meine Erlebnisse“ das Verbot nach §. 64 St. G. begründe, und es wird nach §. 493 Straf. P. O. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.  
Wien, am 28 November 1879.  
Weitenhiller m. p.  
Pittinger m. p. k. k. Rathsecretär.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 11ten November 1879 B. 979/7594, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „L'Indipendente“ Nr. 878 vom 7 November 1879 wegen des Art. „Liberta di Stampa“ beginnend mit „I sequestri dell' Indipendente“ nach §. 300 St. G. verboten.

(8079 3-3) **Obwieszczenie.**  
L. 3086. Na dniu 21 stycznia 1880 o godzinie 10tej z rana odbędzie się w c. k. sądzie powiatowym w Krośnie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 56 w Krośnie położonej, ciału tabularne stanowiącej do masy rozbiorowej Antoniego Krzysztoforskiego należącej, pod warunkami ułatwiającymi, która sprzedaż także i niżej ceny szacunkowej na tym terminie przedsięwzięta zostanie.  
Cena wywołania wynosi 6000 złr. w. a. wadium 300 złr. w. a.  
Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

O czym się wierzycieli tak hipotecznych jako i konkursowych niemniej wierzycieli z miejsca pobytu lub życia niewiadomych i tych wszystkich, którymby niniejsza rezolucya z jakiegobądź kolwiek powodu doręcona być nie mogła przez ustanowionego kuratora p. Sabina Lewińskiego tudzież przez niniejsze obwieszczenie uwadamia.

C. k. sąd powiatowy  
Krosno d. 23 listopada 1879.

(8096 3-3) **Edykt.**  
L. 55499. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni Mojżeszowi Karmeliasowi iż w sprawie masy rozbiorowej Wolfganga Blamerfelda przeciw niemu o 200 złr. w. a. z pu. z powodu, że jego miejsce pobytu wiadomem nie jest, na żądanie powódki do zastępowania go na jego koszt i niebezpieczeństwo adw. dr. Goldberga z substytucją adwokata dr. Waldmanna kuratorem ustanowił, z którym sprawa ta wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej, przeprowadzoną będzie.

Niniejszym więc edyktem wzywa się zapozwanego, aby w należytem czasie osobie stanął, lub potrzebne e tytuły prawne ustanowionemu kuratorowi udzielił, lub innego zastępcę sobie wybrał i sądowi oznajmił, słowem stosownych do obrony środków użył, gdyż wynikające z zaniebdania skutki sam sobie przypisać będzie musiał.  
Lwów dnia 29 listopada 1879.

(8074 3-3) **Edykt.**  
L. 5590. C. k. Sąd powiatowy w Starajsołi podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zasp. kojenie sumy 300 złr. w. a. z pu. przymusowa sprzedaż realności l. k. 14/41 43 w Grodowicach położonej masy nieobjętej ś. p. Huata Katyńskiego i Maryi K tyńskiej własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprzyw. zakładu kredytowego włościańskiego dnia 15 stycznia 1880 dnia 19 lutego 1880 i dnia 19 marca 1880 każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 600 złr. w. a. lub wyżej tj.żte, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.  
Wadium wynosi 10 pro. ceny szacunkowej.

Resztę warunków tudzież akt opisania oszacowania realności, przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Starajsoł 14 listopada 1879.  
(808) **Edykt.**  
L. 8493. C. k. sąd powiatowy w Mikołajowie oznajmia, iż arkuusz posiadania dla gminy katastralnej Stulsko z miejscowości mi. Wola wielka i W la mała sporządzone oraz inne akta odnoszące się do prz. sąszej księgi gruntowej tej gminy, są do powszechnego przeglądu złożone w tym sądzie, gdzie przejrzane być mogą.

Do wniesienia zarzutów przeciw prawdziwości tych arkuuszów posiadania wyznacza się termin na 16 grudnia 1879, na którym dnia dalsze dochodzenia przeprowadzone będą.

Mikołajów 27 listopada 1879.  
(8114) **Edykt.**  
L. 12729. C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie jako handlowy ogłasza, że wedle uchwały rady nadzorczej spółki handlowo-rolniczej w Stanisławowie z dnia 7 sierpnia 1879 pan Władysław Kossowicz wybrany zastępcą dyrektora z upoważnieniem do współpodpisywania firmy od dnia 1 września z podpisem firmy Kossowicz.

Stanisławów 15 października 1879.  
(8115 1-3) **Edykt.**  
L. 39689. C. k. sąd delegowany miejski ustanawia dla z miejsca pobytu niewiadomego Ludwika Bergher z powodu wniesionego przeciw niemu przez Maurycego Liebtinga pod dniem dzisiejszym l. 39689 pozwu o 50 złr. zadekretowanego równocześnie do rozprawy drobiazgowej na dzień 18 grudnia 1879 o 9 rano, kuratora w osobie dr. Goldmanna z zastępcem dr. Rydzowego ego przy wręczeniu pierwszemu powołanego pozwu i zawiadania Ludwika Bergher z wezwaniem dostarczenia kuratorowi potrzebnych ku jego obronie środków lub też obrania sobie innego pełnomocnika z obowiązkiem powiadomienia o tem sąd przed powyż. oznaczonym terminem.  
Kraków 25 listopada 1879.

(8073 3-3) **Edykt.**  
L. 4680. C. k. Sąd powiatowy w Starajsołi niniejszem wiadomo czyni, iż w sprawie Dawida Steinhauser przeciw masie Dawida Feldmana o zapłacenie kwoty 200 złr. a. w. z pu. publiczna sprzedaż realności dłużnika w Felsztynie położonej na rzecz Dawida Steinhauser w trzech terminach a to dnia 22 stycznia, dnia 26 lutego i dnia 1 kwietnia 1880 przedsięwziętą będzie.

Jedną wywołania stanowi kwota 546 złr. wadium 10 pro.  
Warunki licytacji złożone w ts. registraturze mogą być kupienia mający przejrzeć.  
Starajsoł 30 września 1879.

### Doniesienia prywatne.

Przez całą zimę ciągle świeże  
**Kalafiory**  
włoskie  
w dużych przepysznych różach (7996 2-2)  
poleca najtaniej handel  
**St. Markiewicz**  
We Lwowie, w Rynku l. 42.

### ! Prawie darowane!

Przyjęty do pozbycia od masy konkursowej upadłej fabryki towarów ze srebra „Britania“ obrzumił zapas towarów sprzedajemy z powodu przyjętych wielkich zobowiązań płatniczych i zupełnego uprzątnienia lokalności  
**o 75 procent niżej ceny szacunkowej** przeto prawie darmo.  
Za tylko 7 zł. 25 ct. a zatem zaledwie za połowę kosztów wyrobu, otrzymać można nastę. ujący co do jakości wysmienity serwis przyborów stołowych z najwyborniejszego i najlepszego srebra „Britania“, (który pierwszy kosztował 29 zł.) za który co do trwałości barwy białej gwarantuje się przez 25 lat.  
6 sztuk nożów stołowych ze srebra „Britania“ z angielskimi klingami stalowymi.  
3 sztuk praw. angielsk. widelców ze srebra „Britania“ ciężkich, najlepszej jakości.  
6 sztuk ciężkich łyżek stołowych ze srebra „Britania“  
6 sztuk wybornych łyżeczek do kawy ze sr. „Britania“  
1 ciężka chochla do mleka ze srebra „Britania“  
1 ciężka chochla do rosółu ze srebra „Britania“ w najlepszym gatunku.  
2 efektowne lichtarze salonowe, stołowe ze srebra „Britania“  
6 „tuk najwyborniejszych kubków do jaj, ze srebra „Britania“  
6 sztuk wybornie cyzelowanych tac (tabletków).  
1 piękna pieprniczka lub cukierniczka ze srebra „Britania“  
1 wyborna sitko do herbaty ze srebra „Britania“, razem 42 sztuk.  
Zamówienia przyjmuje za zaliczka pocztową (po-braniem) lub przesłaniem należytości z góry jak długo zapas starczy i uskutecznia  
**Vereinigte Britanniasilber-Fabriks-Depot**  
Wiedeń, Untere Donaustrasse 43.  
Towar niekonwencyjny przyjmuje się w przeciągu 8 dni napowrót. (7887 3-9)

**Dr. Kl. Debicki**  
(908 5)  
wyprowadził się na ulicę Jagielońską Nr. 5, p. l.  
Ordynuje od godz. 2-4 po poł.

**Na Święta poleca**  
**WINA**  
austriackie  
węgierskie  
styryjskie  
francuskie  
hiszpańskie  
szampańskie  
sprzedaje  
Handel hurtowny  
**Karola Wenera**  
we Lwowie  
ulica Sobieskiego liczbą 3  
**Bogdanówka**  
na Grodeckiem l. 2 i 9  
na litry  
w butelkach  
w beczkach  
w beczkach  
**Porter angielski.**  
Cennik na żądanie.

**WYKAZ**  
**Zmian terytoryalnych**  
w okręgach sądowych i politycznych Galicyi,  
narządzonej  
z dniem 1 sierpnia 1879,  
nabyć można po cenie 15 ct. w. a.  
a z przesyłką pocztową 18 ct. w. a.  
w Ekspedycyi  
**Gazety Lwowskiej.**

### Ogłoszenie.

L. 6091. Dnia 12 grudnia 1879 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w gmachu galic. Towarzystwa kredyt. ziemsk. przy ulicy Karola Ludwika l. 1. w sali radnej  
74te losowanie l. z. 4%ych w sumie 160.366 zł. 81 ct.  
22gie losowanie l. z. 5%ych w sumie 91.700 zł.  
12te losowanie l. z. 5%ych okres. w sumie 64.000 zł.

Z Dyrekeji gal. Towarzystwa kredyt. ziemsk.  
We Lwowie d. 4 grudnia 1879.  
(8070 3-3) L. 916.

### Obwieszczenie.

Wydział Rady powiatowej brodzkiej podaje do wiadomości opodatkowanych w powiecie, że Budżet Rady powiatowej na r. 1880, tudzież rachunki kasowe za rok 1877 zostały, w myśl §. 30 ust. o Reprez. powiatowej, wyłożone w biurze Wydziału na dni 14 do przejrzania.  
Brody, dnia 27 listopada 1879.

**! Na Gniazdkę!**  
Księgarnia  
**K. WILDA**  
we Lwowie ul. Akademicka l. 3 obok hotelu Żorza, poleca  
**WIELKI WYBÓR KSIĄZEK**  
dla dzieci, młodzieży i dorosłych  
najnowszych, ozdobnie oprawnych, z ilustracjami i najtańszych.  
Dawniejsze sprzedają się po cenach znacznie obniżonych.  
Niemniej obfity zbiór **n u t**  
w wydaniach oryginalnych (z tychże wiele po cenach obniżonych) i  
w tanich wydaniach  
Petersa Litoffa i innych.  
Cenniki bezpłatnie. — Biorącym za większe kwoty wszelkie możliwe ustępstwa.  
(849 1-5)

**Dyurnista** z 6-letnią praktyką sądową, poszukuje umieszczenia. — Adres: **F. K. poste rest. Chrzanów.** (8107 2-3)

**Zmiana lokalu.**  
Księgarnia  
**A. I. PICK'A**  
przeniósł się dnia 1go października b. r. z ulicy Wałowej l. 15 na ulicę Sykstuską l. 14, gdzie się także znajduje skład **towarzystwa biblijnego** angielskiego i zagranicznego.  
(6339 11-12)

### Ogłoszenie.

We wtorek dnia 16 grudnia 1879 odbędzie się w koszarach Ferdynanda o godzinie 10tej rano licytacja odpadłego gnoju końskiego na rok 1880 dla oddania najwięcej dającemu; gnój ten może być w całości ze wszystkich sześciu gnojników, albo także tylko z pojedynczych wybieranym.

Odbiorca jest z obowiązaniem:  
Zgodzony czynsz kwartalnie z gó. łożyc.  
2. Wywóz gnoju w ten sposób przedsiębrać, by gnojniki nie były przepelnionemi.  
Odbiorca będzie, gdyby stajnie przez dłuższy czas były niezajęte odpowiednio wynagrodzonym.  
Bliższych wiadomości udzieli się w kancelaryi IV baterji dywizji w koszarach Ferdynanda.  
Od komendy koszar Ferdynanda.  
(8180 1-2) L. 529.

### Ogłoszenie.

Na mocy rozporządzenia Wysockiego Wydziału krajowego z d. 2 grudnia 1879 l. 47950 w zastosowaniu się do odezwy c. k. Namiesnictwa z d. 30 listopada 1877 l. 47629 i re-skryptu c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z d. 10 stycznia 1876 l. 18848, rozpisuje się niniejszem konkurs na posadę prowizora do apteki szpitala krajowego powszechnego we Lwowie.

Kandydaci powinni się wykazać obywatelstwem austriackim, dyplomem magistra farmacyi, uzyskanym na jednej ze szkół farmaceutycznych państwa austriackiego, i uzdolnieniem moralnem i fizycznym.  
Posada ta obsadzoną będzie, z dniem 1 stycznia 1880 r.  
Bliższych objaśnień o warunkach umowy udzielać będzie Dyrekeja Szpitala krajowego we Lwowie.  
Podania wnosić trzeba do Dyrekeji Szpitala, do dnia 21 grudnia 1879 r.  
Z Dyrekeji Szpitala powszechnego krajowego.  
Lwów dnia 16 grudnia 1879 r.